

Índice de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

Nota	Concepto
Estados financieros	
	Balances de situación
	Cuentas de pérdidas y ganancias
	Estados de cambios en el patrimonio neto
	Estados de flujos de efectivo
Memoria	
1	Actividad, políticas y prácticas de contabilidad
2	Grupo Banco Sabadell
3	Dividendos Pagados
4	Activos financieros
5	Transferencia de activos financieros
6	Activo material
7	Activo intangible
8	Pasivos financieros
9	Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta
10	Fondos propios
11	Riesgos contingentes
12	Compromisos contingentes
13	Cuenta de pérdidas y ganancias
14	Plantilla media
15	Información segmentada
16	Transacciones con partes vinculadas
17	Remuneraciones a los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección
18	Acontecimientos posteriores
Anexo I	Conversión de los estados financieros
Informe de gestión	

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007

En miles de euros

Activo	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	795.501	1.220.763
Cartera de negociación (nota 4)	393.745	270.659
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (nota 4)	90.836	419.386
Activos financieros disponibles para la venta (nota 4)	4.578.882	5.420.592
Inversiones crediticias (nota 4)	68.684.571	66.163.819
Cartera de inversión a vencimiento	0	0
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0	0
Derivados de cobertura	273.963	345.951
Activos no corrientes en venta y grupo de disposición en venta (nota 9)	2.033.201	10.615
Participaciones	401.006	272.521
Entidades asociadas	401.006	272.521
Entidades multigrupo	0	0
Contratos de seguros vinculados a pensiones	0	0
Activos por reaseguros	6	4.944
Activo material (nota 6)	1.008.770	980.465
Inmovilizado material	1.000.396	971.824
Inversiones inmobiliarias	8.374	8.641
Activo intangible (nota 7)	740.414	715.792
Fondo de comercio	590.952	570.454
Otro activo intangible	149.462	145.338
Activos fiscales	1.024.553	826.740
Corrientes	209.398	119.270
Diferidos	815.155	707.470
Resto activos	500.974	123.755
Total activo	80.526.422	76.776.002

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Ver anexo I: Conversión de los estados financieros comparativos al formato requerido por la circular 1/2008 de la CNMV.

En miles de euros

Pasivo	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Cartera de negociación (nota 8)	385.821	272.445
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Pasivos financieros a coste amortizado (nota 8)	70.854.835	67.434.369
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	(586.272)	0
Derivados de cobertura	1.070.811	590.779
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta (nota 9)	3.285.349	0
Pasivos por contratos de seguros	90.852	3.018.453
Provisiones	375.133	424.146
Pasivos fiscales	279.730	182.313
Corrientes	159.096	60.632
Diferidos	120.634	121.681
Resto de pasivos	304.132	248.993
Capital reembolsable a la vista	0	0
Total pasivo	76.060.391	72.171.498

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Ver anexo I: Conversión de los estados financieros comparativos al formato requerido por la circular 1/2008 de la CNMV.

En miles de euros

Patrimonio neto	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Fondos propios (nota 10)	4.654.862	4.501.383
Capital o fondo de dotación	153.002	153.002
Escriturado	153.002	153.002
Menos: Capital no exigido	0	0
Prima de emisión	1.373.270	1.373.270
Reservas	2.809.204	2.380.260
Otros instrumentos de capital	0	0
Menos: Acciones/Aportaciones al capital propias	(109.099)	(29.320)
Resultado atribuido a la entidad dominante	428.485	782.335
Menos: Dividendos y retribuciones	0	(158.164)
Ajustes por valoración	(207.195)	81.871
Activos financieros disponibles para la venta	(167.398)	90.990
Coberturas de los flujos de efectivo	1.708	(3.844)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	(4.313)	(2.571)
Activos no corrientes y grupos de disposición en venta	(37.220)	0
Entidades valoradas por el método de la participación	28	(2.704)
Resto de ajuste por valoración	0	0
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	4.447.667	4.583.254
Intereses minoritarios	18.364	21.250
Ajustes por valoración	(2.254)	(1.439)
Resto	20.618	22.689
Total pasivo y patrimonio neto	80.526.422	76.776.002
Pro-memoria		
Riesgos contingentes (nota 11)	7.655.350	7.575.190
Compromisos contingentes (nota 12)	23.226.980	23.291.982

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Ver anexo I: Conversión de los estados financieros comparativos al formato requerido por la circular 1/2008 de la CNMV.

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	30/06/2008	30/06/2007 (*) (**)
Intereses y rendimientos asimilados (nota 13.a)	2.108.765	1.693.927
Intereses y cargas asimiladas (nota 13.a)	(1.398.579)	(1.053.966)
Remuneración del capital reembolsable a la vista	0	0
Margen de Intereses	710.186	639.961
Rendimiento de instrumentos de capital	1.861	7.626
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	32.277	27.014
Comisiones percibidas	312.937	347.481
Comisiones pagadas	(23.329)	(25.921)
Resultados de operaciones financieras (neto)	40.869	42.157
Diferencias de cambio (neto)	24.613	26.363
Otros productos de explotación	135.056	65.156
Otras cargas de explotación	(120.561)	(50.685)
Margen bruto	1.113.909	1.079.152
Gastos de administración	(467.062)	(462.838)
Gastos de personal	(316.613)	(313.075)
Otros Gastos Generales de Administración	(150.449)	(149.763)
Amortización	(65.624)	(59.900)
Dotaciones a provisiones (neto)	20.656	2.417
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (nota 13.b)	(104.545)	(73.506)
Resultado de la actividad de explotación	497.334	485.325
Pérdidas por deterioro resto activos (neto)	792	(4.200)
Ganancias/Pérdidas de activos no clasificados como no corrientes en venta	23.642	53.002
Diferencia negativa de consolidación	1	7
Ganancia/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	0	12
Resultado antes de impuestos	521.769	534.146
Impuestos sobre beneficios	(102.514)	(121.722)
Resultado del ejercicio precedente de operaciones continuadas	419.255	412.424
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (nota 13.c)	10.973	9.531
Resultado consolidado del ejercicio	430.228	421.955
Resultado atribuido a la entidad dominante	428.485	419.427
Resultado atribuido a intereses minoritarios	1.743	2.528
Beneficio por acción		
Básico	0,35	0,34
Diluido	0,35	0,34

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

(**) La cuenta de pérdidas y ganancias del período de 6 meses terminado el 30 de junio de 2007 ha sido modificada con motivo de la reclasificación de las operaciones interrumpidas. Estas corresponden al 50% de la actividad del grupo asegurador.

Ver anexo I: Conversión de los estados financieros comparativos al formato requerido por la circular 1/2008 de la CNMV.

Estados de cambios en el patrimonio neto

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Resultado consolidado del ejercicio	430.228	421.955
Otros ingresos/(gastos) reconocidos	(289.880)	86.487
Activos financieros disponibles para la venta:	(379.253)	134.723
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(379.911)	146.693
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(10.281)	(11.970)
Otras reclasificaciones	10.939	
Coberturas de los flujos de efectivo:	5.351	(5.359)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	2.302	(5.359)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	3.049	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	(2.489)	310
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(2.489)	310
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	(37.220)	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(23.232)	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	(13.988)	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación:	2.732	(1.116)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	2.732	(1.116)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	0	0
Impuesto sobre beneficios	120.999	(42.071)
Total ingresos/(gastos) reconocidos	140.348	508.442
Atribuidos a la entidad dominante	139.420	505.975
Atribuidos a intereses minoritarios	928	2.467

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

El estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

Estados de cambios en el patrimonio neto

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell
Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración			
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la Entidad dominante				
Saldo final al 31/12/2007	153.002	3.595.366	0	(29.320)	782.335	81.871	21.250	4.604.504	
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0	
Saldo inicial ajustado al 31/12/2007	153.002	3.595.366	0	(29.320)	782.335	81.871	21.250	4.604.504	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	428.485	(289.880)	1.743	140.348	
Otras variaciones del patrimonio neto	0	587.108	0	(79.779)	(782.335)	814	(4.629)	(278.821)	
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	0	
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	0	158.164	0	0	(342.724)	0	(2.028)	(186.588)	
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	(10.667)	0	(79.779)	0	0	0	(90.446)	
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	439.611	0	0	(439.611)	814	(814)	0	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	(1.787)	(1.787)	
Saldo final al 30/06/2008	153.002	4.182.474	0	(109.099)	428.485	(207.195)	18.364	4.466.031	

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración			
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la Entidad dominante				
Saldo final al 31/12/2006	153.002	2.980.113	1.557	(1.865)	908.398	136.708	17.503	4.195.416	
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0	
Saldo inicial ajustado al 31/12/2006	153.002	2.980.113	1.557	(1.865)	908.398	136.708	17.503	4.195.416	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	419.427	86.487	2.528	508.442	
Otras variaciones del patrimonio neto	0	771.181	543	1.865	(908.398)	61	(19)	(134.767)	
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	0	
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	0	116.281	0	0	(253.983)	0	(1.607)	(139.309)	
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	0	0	1.865	0	0	0	1.865	
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	654.415	0	0	(654.415)	61	(61)	0	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pagos con instrumentos de capital	0	0	543	0	0	0	0	543	
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	485	0	0	0	0	1.649	2.134	
Saldo final al 30/06/2007	153.002	3.751.294	2.100	0	419.427	223.256	20.012	4.569.091	

Este estado se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

El estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	71.102	(536.257)
Resultado consolidado del ejercicio	430.228	421.955
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	280.617	390.996
(+) Amortización	65.648	59.920
(+/-) Otros ajustes	214.969	331.076
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(609.763)	(1.299.219)
(+/-) Activos de explotación	(4.227.684)	(3.387.693)
(+/-) Pasivos de explotación	3.617.921	2.088.474
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(29.980)	(49.989)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(227.122)	675.721
Pagos:	(324.006)	(346.726)
(-) Activos materiales	(143.700)	(107.939)
(-) Activos intangibles	(48.952)	(31.950)
(-) Participaciones	(110.738)	(74.446)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	(20.616)	(132.391)
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	96.884	1.022.447
(+) Activos materiales	75.006	53.356
(+) Activos intangibles	3.559	6.695
(+) Participaciones	18.319	904.151
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	0	58.245
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(262.136)	(126.590)
Pagos:	(582.898)	(277.040)
(-) Dividendos	(184.560)	(137.702)
(-) Pasivos subordinados	0	(3.898)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(387.047)	(131.832)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(11.291)	(3.608)
Cobros:	320.762	150.450
(+) Pasivos subordinados	13.494	13.711
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	307.268	133.697
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	0	3.042
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	(7.106)	1.030
Aumento/(Disminución) neto del efectivo y equivalentes	(425.262)	13.904
Efectivo y equivalentes al inicio del período	1.220.763	904.751
Efectivo y equivalentes al final del período	795.501	918.655
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período	30/06/2008	30/06/2007
(+) Caja y bancos	241.230	201.939
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	554.271	716.716
(+) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
Total Efectivo y equivalentes al final del período	795.501	918.655

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

NOTAS EXPLICATIVAS A LAS CUENTAS SEMESTRALES RESUMIDAS CONSOLIDADAS DEL GRUPO BANCO SABADELL

Correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008.

NOTA 1 - ACTIVIDAD, POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE CONTABILIDAD

Actividad

Banco de Sabadell, S.A. (en adelante, también Banco Sabadell o el banco) con domicilio social en Sabadell, Plaza de Sant Roc, 20, tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria y está sujeto a la normativa y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en España.

El banco es sociedad dominante de un grupo de entidades (véase el anexo de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007) cuya actividad controla directa o indirectamente y que constituyen, junto con él, el grupo Banco Sabadell (en adelante, el grupo o el grupo Banco Sabadell).

Bases de presentación

Con fecha 1 de enero de 2005 entró en vigor la obligación de elaborar las Cuentas anuales consolidadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE) para aquellas entidades cuyos valores, a la fecha de cierre de su balance de situación, estuvieran admitidos a cotización en un mercado regulado en cualquier Estado miembro, de acuerdo con lo establecido por el Reglamento 1606/2002, de 19 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo.

Asimismo, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, de 22 de diciembre (la cual derogó la anterior Circular 4/1991), sobre "Normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros de entidades de crédito", con el objeto de modificar el régimen contable de dichas entidades, adaptándolo a las NIIF-UE.

Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2007 del grupo fueron elaboradas de acuerdo con las NIIF-UE, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del grupo y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados. Las Cuentas anuales consolidadas no presentan diferencias significativas con las que se obtendrían elaborándolas de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España. No existe ningún principio y norma contable ni criterio de valoración obligatorio que, siendo significativo su efecto, se dejara de aplicar en su preparación, incluyéndose en esta misma nota un resumen de los principios y normas contables y de los criterios de valoración más significativos aplicados en dichas Cuentas anuales consolidadas. Dichas Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2007 del grupo fueron formuladas por los administradores de Banco Sabadell en la reunión del Consejo de Administración con fecha 24 de enero de 2008 y se aprobaron por la Junta General de Accionistas el 27 de marzo de 2008.

Las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas a 30 de junio de 2008 se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las NIIF-UE y han sido formuladas por los Administradores del grupo al 24 de julio de 2008, junto con los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y conforme a lo previsto en el artículo 12 del real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estas Cuentas semestrales las mismas deben leerse conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2007.

La información de las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros.

En cumplimiento de la Circular 1/2008 de la CNMV, se ha procedido a la reexpresión de los estados financieros consolidados del ejercicio 2007 cuya conciliación se adjunta en el anexo I y a la presentación de éstos en forma resumida o condensada (a diferencia de lo seguido en las Cuentas anuales consolidadas e individuales del banco). Adicionalmente, se han introducido los estados financieros resumidos individuales de Banco Sabadell así como alguna información financiera individual.

Principios y criterios contables aplicados

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2007.

a) Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La preparación de las Cuentas anuales consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo, exige a la Dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables del grupo. Dichas estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos contingentes a la fecha de las Cuentas anuales así como al importe de los ingresos y gastos durante el período de las mismas. En este sentido, las principales estimaciones realizadas en las presentes Cuentas semestrales resumidas se refieren a los siguientes conceptos:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el grupo espera para su período anual.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo, así como las empleadas en el cálculo de los pasivos por contratos de seguro.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de activos financieros no cotizados.

Aunque las estimaciones están basadas en el mejor conocimiento de la Dirección de las circunstancias actuales y previsibles, los resultados finales podrían diferir de estas estimaciones.

b) Comparación de la información

La información contenida en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes a 2007 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008. La cuenta de resultados, que se presenta a efectos comparativos, no ha sido sometida a revisión por parte de los auditores externos de la sociedad.

La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al período de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2007 ha sido modificada por la reclasificación de las operaciones interrumpidas con objeto de facilitar la comparación de las cifras de ambos períodos, tal y como indican las NIIF-UE. El resultado de las operaciones interrumpidas corresponden al 50% de los resultados obtenidos derivados de la actividad de las siguientes filiales aseguradoras del grupo: BanSabadell Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros, BanSabadell Seguros Generales, S.A. y BanSabadell Pensiones, EGFP, S.A. (véase Nota 18 y Anexo I).

Adicionalmente, esta cuenta de pérdidas y ganancias también se ha modificado a efectos de adecuarla a los nuevos formatos de información pública requeridos por la Circular 1/2008 de la CNMV (véase apartado de “principios y criterios contables aplicados” de esta misma Nota y Anexo I).

c) Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

d) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

Estados financieros semestrales resumidos de Banco Sabadell, S.A.

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los estados flujos de efectivo resumidos individuales de la Entidad Dominante correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 2007, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del grupo.

El balance resumido individual a 31 de diciembre de 2007, así como la cuenta de resultados correspondiente al período de 6 meses finalizados el 30 de junio de 2007 se ha convertido a los formatos de presentación requeridos por la Circular 1/2008 de la CNMV aplicando los mismos criterios que en el balance y en la cuenta de resultados consolidada. Los criterios de conversión para los citados estados consolidados se detallan en el Anexo I de las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas.

Balances resumidos individuales de Banco Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007

En miles de euros

Activo	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	758.196	1.186.821
Cartera de negociación	409.173	277.184
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Activos financieros disponibles para la venta	8.824.263	5.528.430
Inversiones crediticias	68.129.562	64.991.123
Cartera de inversión a vencimiento	0	0
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0	0
Derivados de cobertura	271.704	338.928
Activos no corrientes en venta	54.912	10.352
Participaciones	1.121.824	1.088.344
Entidades asociadas	197.295	169.778
Entidades multigrupo	13.345	21.305
Entidades grupo	911.184	897.261
Contratos de seguros vinculados a pensiones	244.758	263.475
Activo material	693.076	678.924
Inmovilizado material	692.391	678.223
Inversiones inmobiliarias	685	701
Activo intangible	470.044	445.549
Fondo de comercio	439.206	413.453
Otro activo intangible	30.838	32.096
Activos fiscales	787.034	733.990
Corrientes	126.729	94.459
Diferidos	660.305	639.531
Resto activos	135.744	138.231
Total activo	81.900.290	75.681.351

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

En miles de euros

Pasivo	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Cartera de negociación	411.584	281.039
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Pasivos financieros a coste amortizado	76.171.429	70.058.490
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	(586.932)	0
Derivados de cobertura	1.041.983	579.715
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0
Provisiones	358.235	397.132
Pasivos fiscales	153.373	94.766
Corrientes	115.035	37.973
Diferidos	38.338	56.793
Resto de pasivos	272.975	215.189
Capital reembolsable a la vista	0	0
Total pasivo	77.822.647	71.626.331

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

En miles de euros

Patrimonio neto	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Fondos propios	4.124.895	4.014.378
Capital o fondo de dotación	153.002	153.002
Escriturado	153.002	153.002
Menos: Capital no exigido	0	0
Prima de emisión	1.373.270	1.373.270
Reservas	2.322.201	2.071.460
Otros instrumentos de capital	0	0
Menos: Variaciones/Aportaciones al capital propias	(109.099)	(29.320)
Resultado del ejercicio	385.521	604.130
Menos: Dividendos y retribuciones	0	(158.164)
Ajustes por valoración	(47.252)	40.642
Activos financieros disponibles para la venta	(45.548)	43.570
Coberturas de los flujos de efectivo	1.709	(866)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	(3.413)	(2.062)
Activos no corrientes y grupos de disposición en venta	0	0
Resto de ajuste por valoración	0	0
Total patrimonio neto	4.077.643	4.055.020
Total patrimonio neto y pasivo	81.900.290	75.681.351
Pro-memoria		
Riesgos contingentes	8.281.544	8.521.510
Compromisos contingentes	22.787.621	22.991.057

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales de Banco Sabadell, S.A.

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	2.130.445	1.671.736
Intereses y cargas asimiladas	(1.489.594)	(1.092.416)
Remuneración del capital reembolsable a la vista	0	0
Margen de Intereses	640.851	579.320
Rendimiento de instrumentos de capital	84.638	24.136
Comisiones percibidas	272.612	275.213
Comisiones pagadas	(24.084)	(22.472)
Resultados de operaciones financieras (neto)	33.426	40.076
Diferencias de cambio (neto)	22.716	25.069
Otros productos de explotación	19.888	17.042
Otras cargas de explotación	(20.151)	(13.300)
Margen bruto	1.029.896	925.084
Gastos de administración	(465.547)	(431.052)
Gastos de personal	(290.771)	(284.474)
Otros Gastos Generales de Administración	(174.776)	(146.578)
Amortización	(32.189)	(31.252)
Dotaciones a provisiones (neto)	19.453	9.130
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(104.107)	(71.047)
Resultado de la actividad de explotación	447.506	400.863
Pérdidas por deterioro resto activos (neto)	0	7.597
Ganancias/Pérdidas de activos no clasificados como no corrientes en venta	5.663	32.189
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	0	0
Ganancia/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	1	12
Resultado antes de impuestos	453.170	440.661
Impuestos sobre beneficios	(72.311)	(95.956)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	380.859	344.705
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	4.662	0
Resultado del ejercicio	385.521	344.705
Beneficio por acción		
Básico	0,32	0,28
Diluido	0,32	0,28

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales de Banco Sabadell, S.A.

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Resultado del ejercicio	385.521	344.705
Otros ingresos/(gastos) reconocidos	(87.894)	(17.973)
Activos financieros disponibles para la venta:	(131.019)	(32.450)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(139.673)	(45.900)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	8.654	13.450
Otras reclasificaciones		
Coberturas de los flujos de efectivo:	3.709	(184)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	3.709	(184)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	(1.930)	(433)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(1.930)	(434)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	1
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	0	0
Impuesto sobre beneficios	41.346	15.094
Total ingresos/(gastos) reconocidos	297.627	326.732

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales del Banco Sabadell, S.A.

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo final al 31/12/2007	153.002	3.286.566	0	(29.320)	604.130	40.642	4.055.020
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado al 31/12/2007	153.002	3.286.566	0	(29.320)	604.130	40.642	4.055.020
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	385.521	(87.894)	297.627
Otras variaciones del patrimonio neto	0	408.905	0	(79.779)	(604.130)	0	(275.004)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	0	158.164	0	0	(342.724)	0	(184.560)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	(10.665)	0	(79.779)	0	0	(90.444)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	261.406	0	0	(261.406)	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0
Saldo final al 30/06/2008	153.002	3.695.471	0	(109.099)	385.521	(47.252)	4.077.643

En miles de euros

	Fondos propios					Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios				
Saldo final al 31/12/2006	153.002	2.723.660	1.557	(1.865)	856.563	63.682	3.796.599	
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	
Saldo inicial ajustado al 31/12/2006	153.002	2.723.660	1.557	(1.865)	856.563	63.682	3.796.599	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	344.705	(17.973)	326.732	
Otras variaciones del patrimonio neto	0	718.861	543	1.865	(856.563)	0	(135.294)	
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	0	116.281	0	0	(253.983)	0	(137.702)	
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	0	0	1.865	0	0	1.865	
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	602.580	0	0	(602.580)	0	0	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	
Pagos con instrumentos de capital	0	0	543	0	0	0	543	
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	
Saldo final al 30/06/2007	153.002	3.442.521	2.100	0	344.705	45.709	3.988.037	

Este estado se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados de flujos de efectivo resumidos individuales de Banco Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

En miles de euros

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	(25.627)	(672.897)
Resultado del ejercicio	385.521	344.705
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	183.491	149.327
(+) Amortización	32.189	31.252
(+/-) Otros ajustes	151.302	118.075
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(572.803)	(1.127.335)
(+/-) Activos de explotación	(6.702.767)	(2.384.650)
(+/-) Pasivos de explotación	6.129.964	1.257.315
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(21.836)	(39.594)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(140.137)	789.611
Pagos:	(186.253)	(221.259)
(-) Activos materiales	(46.867)	(44.143)
(-) Activos intangibles	(27.945)	(523)
(-) Participaciones	(37.417)	(44.202)
(-) Otras unidades de negocio	(74.024)	(132.391)
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	46.116	1.010.870
(+) Activos materiales	8.957	36.819
(+) Activos intangibles	0	282
(+) Participaciones	18.542	947.166
(+) Otras unidades de negocio	18.617	26.603
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(261.510)	(113.488)
Pagos:	(584.589)	(269.534)
(-) Dividendos	(184.560)	(137.702)
(-) Pasivos subordinados	0	0
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(400.029)	(131.832)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	0	0
Cobros:	323.079	156.046
(+) Pasivos subordinados	13.494	21.807
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	543
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	309.585	133.697
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	0	(1)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	(1.351)	(308)
Aumento/(disminución) neto del efectivo y equivalentes	(428.625)	2.918
Efectivo y equivalentes al inicio del período	1.186.821	884.539
Efectivo y equivalentes al final del período	758.196	887.457
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período	30/06/2008	30/06/2007 (*)
(+) Caja y bancos	234.545	196.488
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	523.651	690.969
(+) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
Total efectivo y equivalentes al final del período	758.196	887.457

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

NOTA 2 - GRUPO BANCO SABADELL

En el Anexo de las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relevante sobre las sociedades del grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Cambios en la composición del grupo

A continuación se detallan las combinaciones de negocios, adquisiciones y ventas más representativas de participaciones en el capital de otras entidades (dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas) que se han realizado por el grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

a) Variaciones del perímetro de consolidación

Entradas en el perímetro en el primer semestre del ejercicio 2008:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirido o fusionado	Categoría	Fecha efectiva operación	Coste de la combinación		% derechos votos adquiridos	% derechos votos totales con posterioridad a la adquisición
			Importe pagado y otros costes atribuibles	Valor Razonable de los instrumentos de Patrimonio Neto emitidos para la adquisición		
Adelanta Corporación, S.A.	Asociada	23/04/2008	37.158	0	25,00	25,00
BanSabadell Fincom, E.F.C., S.A.	Dependiente	22/04/2008	20.616	0	50,00	100,00
Compañía de Cogeneración del Caribe Dominicana, S.A.	Dependiente	31/05/2008	0	0	97,00	97,00
Garnova, S.L.	Asociada	26/02/2008	42.748	0	25,00	25,00
Interstate Property holdings, LLC	Dependiente	30/06/2008	5.075	0	100,00	100,00
Parque Eólico Magaz, S.L.	Asociada	24/04/2008	1.464	0	49,00	49,00
Plaxic Estelar, S.L.	Negocio Conjunto	11/04/2008	1	0	45,01	45,01
Sabadell Securities USA, INC.	Dependiente	27/06/2008	127	0	100,00	100,00
Santex Pluser, S.L.	Dependiente	22/04/2008	3	0	100,00	100,00
Sinia renovables, S.C.R. Régimen simplificado,	Dependiente	14/03/2008	15.000	0	100,00	100,00

Adquisición 50% de Bansabadell Fincom, E.F.C., S.A.

Con fecha 22 de abril de 2008, Banco Sabadell, S.A. adquirió el 50% de las acciones que General Electric Capital Bank, S.A. ostentaba en Bansabadell Fincom, E.F.C., S.A. De este modo, Banco Sabadell pasó a controlar el 100% de Bansabadell Fincom, E.F.C., S.A. El importe total finalmente satisfecho fue de 20.616 miles de euros y se ha generado un fondo de comercio de 4.923 miles de euros.

Adquisición 25% de Garnova S.L.

Con fecha 26 de febrero de 2008, el grupo, a través de su filial Aurica XXI, S.C.R., S.A., adquirió el 25% de Garnova S.L. por un importe de 42.748 miles de euros, generándose un fondo de comercio de 27.267 miles de euros.

Adquisición 25% de Adelanta Corporación, S.A.

Con fecha 23 de abril de 2008, el grupo, a través de su filial Sinia Renovables, S.C.R., S.A. adquirió el 25% de Adelanta Corporación, S.A. por un importe de 37.158 miles de euros, generándose un fondo de comercio estimado inicialmente en 35.326 miles de euros.

Salidas del perímetro en el primer semestre del ejercicio 2008:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenado, escindido o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva operación	% derechos votos enajenados	% derechos votos totales con posterioridad a la enajenación	Beneficio/Pérdida generado
Explotación Eólica la Pedrera S.L.	Dependiente	20/02/2008	80,00	0,00	14.775
Homarta, S.L.	Negocio conjunto	23/01/2008	50,00	0,00	(10)
Multibarter Mexicana, S.A. de C.V.	Dependiente	31/03/2008	100,00	0,00	(41)
Parc Eòlic Coll de Som, S.L.	Dependiente	20/02/2008	51,80	0,00	1.451
Parc Eòlic l'Arram, S.L.	Dependiente	20/02/2008	51,80	0,00	1.623
Sabadell International Capital, LTD.	Dependiente	01/04/2008	100,00	0,00	40

Canje de las participaciones en las sociedades Parc Eòlic L'Arram, S.L., Parc Eòlic Coll de Som, S.L y Explotación Eólica la Pedrera, S.L. por acciones de Fersa Energías Renovables, S.A.

El 19 de octubre de 2007 se acordó en el Consejo de Administración de Fersa Energías Renovables, S.A. el canje de las acciones de Parc Eòlic L'Arram, S.L., Parc Eòlic Coll de Som, S.L y Explotación Eólica la Pedrera, S.L. por acciones de Fersa Energías Renovables, S.A. El canje de acciones, que se produjo el día 22 de febrero de 2008, supuso para el grupo un beneficio antes de impuestos de 17.849 miles de euros.

La nueva participación en Fersa Energías Renovables, S.A. quedó clasificada dentro de la cartera de activos financieros disponibles para la venta por su coste de adquisición que ascendió a 22.649 miles de euros, importe equivalente al valor razonable de las sociedades aportadas, teniendo en cuenta el correspondiente porcentaje de participación.

b) Formalización Acuerdo de adquisición

Adquisición negocio Banca Privada BBVA Miami

A 27 de diciembre de 2007, Banco Sabadell suscribió con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (en adelante, BBVA) un acuerdo de adquisición de su negocio de banca privada internacional desarrollado a través de su sucursal en Miami, Florida (Estados Unidos de América), que se hizo efectivo en la fecha de 11 de abril de 2008. El precio que Banco Sabadell pagó a BBVA por esta operación fue finalmente de 26.105 miles de euros.

NOTA 3 – DIVIDENDOS PAGADOS

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por el banco matriz durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007:

En miles de euros

	30/06/2008		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	120	0,15	184.560
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
Dividendos totales pagados			184.560
a) Dividendos con cargo a resultados	120	0,15	184.560
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

En miles de euros

	30/06/2007		
	% sobre Nominal	Euros por acción (1)	Importe
Acciones ordinarias	90	0,11	137.702
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
Dividendos totales pagados			137.702
a) Dividendos con cargo a resultados	90	0,11	137.702
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

(1) Ajustado al desdoblamiento de las acciones (4 acciones por 1) realizada en mayo de 2007.

Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuido al grupo entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el grupo. El beneficio básico por acción del grupo es de 0.35 euros por acción.

Debido a que el banco no tiene ni deuda convertible en acciones ni opciones sobre acciones, el beneficio diluido por acción del grupo coincide con el beneficio básico por acción.

NOTA 4 – ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

30/06/2008						
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	4.593.127	0	0
Crédito a la clientela	0	0	0	64.091.444	0	0
Valores representativos de deuda	2.433	0	4.003.614	0	0	0
Instrumentos de capital	12.364	90.836	575.268	0	0	0
Derivados de negociación	378.948	0	0	0	0	0
Total (consolidado)	393.745	90.836	4.578.882	68.684.571		0

En miles de euros

31/12/2007						
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	4.164.457	0	0
Crédito a la clientela	0	0	0	61.999.362	0	0
Valores representativos de deuda	1.013	143.292	4.678.451	0	0	0
Instrumentos de capital	8.122	276.094	742.141	0	0	0
Derivados de negociación	261.524	0	0	0	0	0
Total (consolidado)	270.659	419.386	5.420.592	66.163.819		0

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Banco de Sabadell, S.A.:

En miles de euros

30/06/2008						
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	5.617.132	0	0
Crédito a la clientela	0	0	0	62.512.430	0	0
Valores representativos de deuda	55	0	8.691.899	0	0	0
Instrumentos de capital	0	0	132.364	0	0	0
Derivados de negociación	409.118	0	0	0	0	0
Total (individual)	409.173	0	8.824.263	68.129.562		0

En miles de euros

31/12/2007						
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	5.102.803	0	0
Crédito a la clientela	0	0	0	59.888.320	0	0
Valores representativos de deuda	124	0	5.430.436	0	0	0
Instrumentos de capital	0	0	97.994	0	0	0
Derivados de negociación	277.060	0	0	0	0	0
Total (individual)	277.184	0	5.528.430	64.991.123		0

4.1 Depósitos en entidades de crédito de activo

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito de activo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	4.593.127	4.164.457
Total	4.593.127	4.164.457
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	2.328.789	1.888.218
Adquisición temporal de activos	890.209	1.262.563
Otras cuentas	1.356.310	990.031
Activos dudosos	1.532	1.279
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.554)	(2.574)
Otros ajustes de valoración	17.841	24.940
Total	4.593.127	4.164.457

4.2 Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Por epígrafes:		
Cartera de negociación	2.433	1.013
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	143.292
Activos financieros disponibles para la venta	4.003.614	4.678.451
Inversiones crediticias	0	0
Total	4.006.047	4.822.756
Por naturaleza:		
Deuda pública española	2.209.662	1.597.836
Letras del Tesoro	18.259	22.883
Otras deudas anotadas	2.191.403	1.574.953
Emitidos por entidades financieras y otros	1.800.482	3.228.062
Activos dudosos	34	46
Correcciones de valor por deterioro de activos	(4.131)	(3.188)
Total	4.006.047	4.822.756

4.3 Crédito a la clientela

El desglose del saldo de crédito a la clientela de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007, excepto por los activos no corrientes en venta, es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	64.091.444	61.999.362
Total	64.091.444	61.999.362
Por naturaleza:		
Administraciones públicas	332.684	266.322
Crédito comercial	3.417.577	3.547.230
Deudores con garantía real	35.175.077	33.759.599
Otros deudores a plazo	18.618.453	18.218.824
Deudores a la vista y varios	1.124.128	872.672
Arrendamientos financieros	3.664.736	3.591.362
<i>Factoring y confirming</i>	2.256.719	2.585.150
Adquisición temporal de activos	0	54.475
Activos dudosos	608.732	324.226
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.270.425)	(1.219.968)
Otros ajustes de valoración	163.763	(530)
Total	64.091.444	61.999.362
Por sectores:		
Administraciones públicas	332.684	266.322
Residentes	60.119.244	58.905.587
No residentes	4.137.446	3.723.725
Activos dudosos	608.732	324.226
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.270.425)	(1.219.968)
Otros ajustes de valoración	163.763	(530)
Total	64.091.444	61.999.362

Activos dudosos

El importe de los activos dudosos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos en entidades de crédito	1.532	1.279
Valores representativos de deuda	34	46
Crédito a la clientela	608.732	324.226
Total	610.298	325.551

Correcciones de valor

El importe de las correcciones de valor por deterioro de activos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos en entidades de crédito	1.554	2.574
Valores representativos de deuda	4.131	3.188
Crédito a la clientela	1.270.425	1.219.968
Total	1.276.110	1.225.730

El movimiento detallado de las correcciones de valor constituidas por el grupo para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y final del ejercicio es el siguiente:

En miles de euros

	Específica	Genérica	Riesgo país	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2007	132.348	1.087.751	5.631	1.225.730
Dotaciones con cargo a resultados	161.271	256.321	2.893	420.485
Reversiones con abono a resultados	(95.869)	(230.456)	(2.879)	(329.204)
Diferencias de cambio	(612)	(1.649)	(157)	(2.418)
Traspasos	(43.971)	0	0	(43.971)
Otros movimientos	3.100	2.388	0	5.488
Saldo a 30 de junio de 2008	156.267	1.114.355	5.488	1.276.110

NOTA 5 – TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS

El grupo Banco Sabadell ha participado en los últimos años, en algunos casos conjuntamente con otras entidades nacionales e internacionales de la máxima solvencia, en distintos programas de titulización. El saldo de los activos financieros titulizados en estos programas por el grupo a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007, identificando aquellos de los que se han transferido los riesgos y beneficios asociados, es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2008	31/12/2007
Dados íntegramente de baja en el balance:	290.018	349.814
Activos hipotecarios titulizados	256.894	302.152
Otros activos titulizados	28.863	43.099
Otros activos financieros transferidos	4.261	4.563
Mantenidos íntegramente en el balance:	7.425.226	5.571.533
Activos hipotecarios titulizados	4.244.902	3.105.865
Otros activos titulizados	3.180.324	2.465.668
Total	7.715.244	5.921.347

Se han mantenido en los estados financieros consolidados los activos y pasivos correspondientes a los fondos de titulización de activos originados con fecha posterior a 1 de enero de 2004, para los que no se ha transferido a terceros los riesgos y beneficios implícitos en la operación.

Seguidamente detallamos los programas de titulización llevados a cabo durante el primer semestre del ejercicio 2008:

En miles de euros

Año	Tipo de activos titulizados	Rating	Emisión		Saldo pendiente de pasivo		
		S&P	Número de títulos	Importe	30/06/2008	Rendimiento	Mercado
2008	GC Sabadell Empresas 2, FTA		10.000	1.000.000	1.000.000		AIAF
	Serie A1	AAA	2.000	200.000	200.000	Euribor 3M+0,35%	
	Serie A2	AAA	7.475	747.500	747.500	Euribor 3M+0,55%	
	Serie B (subordinada)	A	400	40.000	40.000	Euribor 3M+1,25%	
	Serie C (subordinada)	BBB-	125	12.500	12.500	Euribor 3M+1,75%	
2008	IM Sabadell RMBS 2, FTA		14.000	1.400.000	1.400.000		
	Serie A	AAA	13.650	1.365.000	1.365.000	Euribor 3M+0,45%	
	Serie B (subordinada)	A	182	18.200	18.200	Euribor 3M+1,25%	
	Serie C (subordinada)	BBB	168	16.800	16.800	Euribor 3M+1,75%	
					2.400.000		

NOTA 6 – ACTIVO MATERIAL

El desglose de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2008				31/12/2007			
	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto
Activo material de uso propio:	1.452.629	(544.323)	(3.571)	904.735	1.420.254	(521.791)	(20.163)	878.300
Equipos informáticos y sus instalaciones	201.615	(174.880)	0	26.735	201.349	(169.912)	0	31.437
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	569.609	(262.975)	0	306.634	550.871	(248.828)	(17.000)	285.043
Edificios	623.288	(106.468)	(3.552)	513.268	665.108	(103.049)	(3.163)	558.896
Obras en curso	27.703	0	0	27.703	3	0	0	3
Otros	30.414	0	(19)	30.395	2.923	(2)	0	2.921
Inversiones inmobiliarias:	10.293	(1.919)	0	8.374	10.504	(1.863)	0	8.641
Edificios	9.106	(1.919)	0	7.187	9.308	(1.863)	0	7.445
Fincas rústicas, parcelas y solares	1.187	0	0	1.187	1.196	0	0	1.196
Activos cedidos en arrendamiento operativo	136.577	(40.916)	0	95.661	131.735	(38.211)	0	93.524
Total	1.599.499	(587.158)	(3.571)	1.008.770	1.562.493	(561.865)	(20.163)	980.465

El movimiento durante el primer semestre del 2008 del saldo del epígrafe de activo material es el siguiente:

En miles de euros

	Inmuebles	Mobiliario e instalaciones	Inversiones inmobiliarias	Activos cedid. arrend. operat.	Total
Coste:					
Saldos a 31 de diciembre de 2007	665.108	755.146	10.504	131.735	1.562.493
Altas	18.791	50.668	0	28.977	98.436
Bajas	(1.166)	(31.223)	0	(24.135)	(56.524)
Variaciones del perímetro	0	64	0	0	64
Otros	(1.328)	(3.431)	(211)	0	(4.970)
Saldos a 30 de junio de 2008	681.405	771.224	10.293	136.577	1.599.499
Amortización acumulada:					
Saldos a 31 de diciembre de 2007	103.049	418.742	1.863	38.211	561.865
Altas	4.934	29.325	87	11.001	45.347
Bajas	(121)	(9.647)	0	(8.296)	(18.064)
Variaciones del perímetro	0	0	0	0	0
Otros	(1.394)	(565)	(31)	0	(1.990)
Saldos a 30 de junio de 2008	106.468	437.855	1.919	40.916	587.158
Pérdidas por deterioro:					
Saldos a 31 de diciembre de 2007	3.163	17.000	0	0	20.163
Altas	408	0	0	0	408
Bajas	0	(17.000)	0	0	(17.000)
Otros	0	0	0	0	0
Saldos a 30 de junio de 2008	3.571	0	0	0	3.571
Saldos netos a 31 de diciembre de 2007	558.896	319.404	8.641	93.524	980.465
Saldos netos a 30 de junio de 2008	571.366	333.369	8.374	95.661	1.008.770

NOTA 7 – ACTIVO INTANGIBLE

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2008	31/12/2007
Fondo de comercio:	590.952	570.454
Aurica XXI, S.C.R., S.A.	1.128	1.128
Axel Group, S.L.	5.324	5.324
Banco Urquijo	473.909	473.837
Bansabadell Fincom, E.F.C., S.A. (1)	4.923	0
Compañía de Electricidad y Cogeneración de Uvero, S.A.	1.046	1.046
Transatlantic Holding Corp.	78.941	89.119
Negocio Banca Privada Miami (1)	25.681	0
Otro activo intangible:	149.462	145.338
Con vida útil definida:	149.462	145.338
Relaciones contractuales con clientes (Banco Urquijo)	40.932	43.867
Depósitos de la clientela (Banco Urquijo)	11.439	12.544
Marca Banco Urquijo	9.020	9.391
Relaciones contractuales con clientes (Transatlantic Bank))	143	0
Depósitos de la clientela (Transatlantic Bank)	4.078	0
Marca Transatlantic Bank	997	0
Aplicaciones informáticas	81.991	79.387
Otros gastos amortizables	862	149
Total	740.414	715.792

(1) Véase la nota 2.

De acuerdo con la normativa vigente, durante el ejercicio 2008 se ha procedido a realizar la contabilización definitiva de la combinación de negocios asociada a la adquisición de Transatlantic Holding Corp. Realizado durante el ejercicio 2007. Ello ha supuesto la contabilización definitiva de un fondo de comercio por importe de 91.751 miles de euros y la afloración de unos activos intangibles asociados a la adquisición por importe de 7.108 miles de euros. Contra el citado fondo de comercio así como contra los activos intangibles identificados, se han imputado durante el presente ejercicio unas diferencias de cambio que han ascendido a 6.027 miles de euros, que se han compensado íntegramente por el instrumento de cobertura afecto (empréstito emitido en dólares).

El movimiento del fondo de comercio en el primer semestre del ejercicio 2008 ha sido el siguiente:

En miles de euros

	Fondo de comercio	Deterioro	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2007	570.454	0	570.454
Altas	30.676	0	30.676
Bajas	0	0	0
Otros	(10.178)	0	(10.178)
Saldo a 30 de junio de 2008	590.952	0	590.952

NOTA 8 – PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2008 y 2007, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2008		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	534.542
Depósitos de entidades de crédito	0	0	6.062.047
Depósitos de la clientela	0	0	35.234.579
Débitos representados por valores negociables	0	0	25.240.347
Derivados de negociación	381.116	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.225.472
Posiciones cortas de valores	4.705	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	1.557.848
Total (consolidado)	385.821	0	70.854.835

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2007		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos en bancos centrales	0	0	426.145
Depósitos de entidades de crédito	0	0	3.528.357
Depósitos de la clientela	0	0	33.350.687
Débitos representados por valores negociables	0	0	27.039.762
Derivados de negociación	267.872	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.211.978
Posiciones cortas de valores	4.573	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	877.440
Total (consolidado)	272.445	0	67.434.369

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.:

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2008		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	506.109
Depósitos de entidades de crédito	0	0	6.928.504
Depósitos de la clientela	0	0	43.549.966
Débitos representados por valores negociables	0	0	21.597.513
Derivados de negociación	411.584	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.225.473
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	1.363.864
Total (individual)	411.584	0	76.171.429

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2007		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	408.358
Depósitos de entidades de crédito	0	0	4.346.299
Depósitos de la clientela	0	0	39.503.469
Débitos representados por valores negociables	0	0	22.781.683
Derivados de negociación	281.039	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.211.979
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	806.702
Total (individual)	281.039	0	70.058.490

8.1 Depósitos de entidades de crédito de pasivo

El desglose del saldo de depósitos de entidades de crédito de pasivo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2008	31/12/2007
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizado	6.062.047	3.528.357
Total	6.062.047	3.528.357
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	4.058.715	3.007.877
Cesión temporal de activos	1.771.834	181.941
Otras cuentas	193.810	304.495
Ajustes por valoración	37.688	34.044
Total	6.062.047	3.528.357

8.2 Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de depósitos de la clientela, excepto de los pasivos asociados a activos no corrientes en venta, en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007:

En miles de euros

	30/06/2008	31/12/2007
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizado	35.234.579	33.350.687
Total	35.234.579	33.350.687
Por naturaleza:		
Administraciones públicas	746.663	851.957
Depósitos a la vista	13.952.788	14.294.355
Cuentas corrientes	12.099.317	12.433.722
Cuentas ahorro	1.853.472	1.860.633
Depósitos a plazo	18.687.521	15.634.694
Cesión temporal de activos	1.643.914	2.364.294
Ajustes por valoración	203.693	205.387
Total	35.234.579	33.350.687
Por sectores:		
Administraciones públicas	746.663	851.957
Residentes	30.684.350	29.079.877
No residentes	3.599.873	3.213.466
Ajustes por valoración	203.693	205.387
Total	35.234.579	33.350.687

8.3 Débitos representados por valores negociables

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el grupo desde 31 de diciembre de 2007 hasta 30 de junio de 2008, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior.

Emisiones por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2008				Saldo Vivo final 30/06/2008
	Saldo Vivo inicial 31/12/2007	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	25.670.159	1.267.700	(3.504.404)	245.746	23.679.201
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	276.245	0	(3.524)	272.721
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	1.369.603	8.712	0	(89.890)	1.288.425
Total	27.039.762	1.552.657	(3.504.404)	152.332	25.240.347

Emisiones realizadas por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2007				Saldo Vivo final 30/06/2007
	Saldo Vivo inicial 31/12/2006	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	23.921.137	3.824.792	(1.681.865)	(447.965)	25.616.099
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	0	0	0	0
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	2.000	1.481.548	0	10.885	1.494.433
Total	23.923.137	5.306.340	(1.681.865)	(437.080)	27.110.532

Asimismo, se detallan las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda más significativos realizadas a través de las entidades del grupo durante el primer semestre del ejercicio 2008.

En miles de euros

Emisor	Relación	País emisor	Rating emisor/emisión	Tipo operación	Tipo de valor	ISIN	Importe operación	Saldo vivo a 30.06.08	Tipo de interés a 30.06.08	Mercado	Garantías	Fecha de operación
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A+/Aa3	Emisión	Bonos estructurados I/2008	ES0313860175	8.800	8.800	EUR3M-0,518% (4,449%)	AIAF	Garantía del emisor	10/03/2008
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A+/Aa3	Emisión	Bonos estructurados II/2008 (ATLAS 9) Cédulas	ES0313860191	8.900	8.900	EUR3M-0,638% (4,226%)	AIAF	Garantía del emisor	30/05/2008
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A+/Aa3	Emisión	hipotecarias I/2008	ES0413860109	1.250.000	1.250.000	5,00%	AIAF	Garantía del emisor	09/05/2008
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A+/Aa3	Reembolso	Obligaciones simples I/2006	ES0313860118	1.500.000	0	EUR3M+0,01% (4,894%)	AIAF	Garantía del emisor	10/03/2008
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A+/Aa3	Reembolso	Obligaciones simples V/2006	ES0313860142	1.000.000	0	EUR3M+0,05% (4,667%)	AIAF	Garantía del emisor	18/06/2008
FTPYME TDA Sabadell 2 ,FTA	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0339844005	15.701	77.165	EUR3M (4,837%)	AIAF	Aval del estado	28/01/2008
FTPYME TDA Sabadell 2 ,FTA	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0339844013	17.613	61.050	EUR3M+0,26% (5,097%)	AIAF	Sin	28/01/2008
GC FTPYME Sabadell 4 , FTA	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0341169003	53.124	96.931	EUR3M+0,10% (5,061%)	AIAF	Sin	25/03/2008
GC Sabadell 1, FTH	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0316874017	46.210	579.990	EUR3M+0,17% (5,132%)	AIAF	Sin	20/03/2008
IM FTPYME Sabadell 3 , FTA	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0347853006	26.734	75.285	EUR3M+0,11% (4,894%)	AIAF	Sin	21/01/2008
GC FTPYME Sabadell 5, FTA	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0332234006	168.500	0	EUR3M + 0,07%	AIAF	Sin	21/01/2008
GC FTPYME Sabadell 5, FTA	Dependiente	España	AAA	Reembolso	Bonos Titulización	ES0332234014	154.899	300.401	EUR3M+0,13% (4,914%)	AIAF	Sin	21/01/2008

NOTA 9 – ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA

El desglose de estos epígrafes de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2008	31/12/2007
Activo	2.033.201	10.615
Depósitos en entidades de crédito	104.726	0
Crédito a la clientela	0	0
Valores representativos de deuda	1.700.001	8.568
Instrumentos de capital	164.061	0
Activo material	15.291	2.047
Resto de activos	49.122	0
Total de activos no corrientes en venta	2.033.201	10.615
Pasivo	3.285.349	0
Depósitos de entidades de crédito	3.339	0
Depósitos de la clientela	1	0
Pasivos por contratos de seguros	3.239.662	0
Resto de pasivos	42.347	0
Total de pasivos asociados con activos no corrientes en venta	3.285.349	0

El saldo de este epígrafe corresponde básicamente a los activos y pasivos asociados a las filiales aseguradoras del grupo sobre las que se ha llegado al acuerdo de establecer una alianza estratégica con Zurich (véase Nota 18).

NOTA 10 – FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios correspondiente al primer semestre del ejercicio 2008 es el siguiente:

En miles de euros

	Capital	Reservas y prima de emisión	Otros instrumentos de capital	Valores propios	Resultados del ejercicio	Dividendos a cuenta	Total
Saldos a 31 de diciembre de 2007	153.002	3.753.530	0	(29.320)	782.335	(158.164)	4.501.383
Aplicación resultados ejercicios anteriores	0	439.611	0	0	(439.611)	0	0
Dividendos a cuenta del ejercicio 2007	0	0	0	0	(158.164)	158.164	0
Dividendos complementarios del ejercicio 2007	0	0	0	0	(184.560)	0	(184.560)
Diferencias de conversión y otros	0	0	0	0	0	0	0
Adquisición de instrumentos de capital propios	0	0	0	(387.047)	0	0	(387.047)
Enajenación de instrumentos de capital propios	0	(10.667)	0	307.268	0	0	296.601
Emisión/amortización otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio 2008	0	0	0	0	428.485	0	428.485
Dividendos a cuenta del ejercicio 2008	0	0	0	0	0	0	0
Saldos a 30 de junio de 2008	153.002	4.182.474	0	(109.099)	428.485	0	4.654.862

NOTA 11 – RIESGOS CONTINGENTES

El desglose de los riesgos contingentes es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Garantías financieras	7.654.750	7.574.590
Otros riesgos contingentes	600	600
Total	7.655.350	7.575.190

Riesgos contingentes dudosos

El movimiento habido en los riesgos contingentes dudosos ha sido el siguiente:

En miles de euros	
Saldos a 31 de diciembre de 2007	6.122
Altas	11.366
Bajas	(4.947)
Saldos a 30 de junio de 2008	12.541

La cobertura del riesgo de crédito correspondiente a riesgos contingentes dudosos ha sido la siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Cobertura específica:	8.314	6.151
Cobertura del riesgo de insolvencia del cliente	7.422	5.197
Cobertura del riesgo país	892	954
Cobertura genérica	80.917	82.869
Total	89.231	89.020

El movimiento de esta cobertura, contabilizada en el epígrafe de provisiones en el pasivo, está detallado en la nota 4.3.

NOTA 12 – COMPROMISOS CONTINGENTES

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	31/12/2007
Disponibles por terceros	21.250.860	21.570.213
Por entidades de crédito	381.460	260.916
Por administraciones públicas	1.689.489	1.459.999
Por otros sectores residentes	18.475.090	19.174.632
Por no residentes	704.821	674.666
Compromisos de compra a plazo de activos financieros	0	0
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	133.351	92.734
Valores suscritos pendientes de desembolso	542	663
Otros compromisos contingentes	1.842.227	1.628.372
Total	23.226.980	23.291.982

NOTA 13 – CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2008 y de 2007.

a) Intereses, rendimientos y cargas asimiladas y rendimientos de instrumentos de capital

El desglose del margen de intermediación es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	30/06/2007
Intereses y rendimientos asimilados:	2.108.765	1.693.927
Depósitos en bancos centrales	16.527	11.707
Depósitos en entidades de crédito	86.898	109.641
Crédito a la clientela	1.864.281	1.450.062
Valores representativos de deuda	82.545	43.571
Activos dudosos	6.027	3.703
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	24.435	54.774
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones	16.309	13.902
Otros intereses	11.743	6.567
Rendimiento de instrumentos de capital	1.861	7.626
Total	2.110.626	1.701.553
Intereses y cargas asimiladas:	(1.398.579)	(1.053.966)
Depósitos de bancos centrales	(6.912)	(6.849)
Depósitos de entidades de crédito	(96.566)	(70.748)
Depósitos de la clientela	(583.282)	(386.137)
Débitos representados por valores negociables	(575.569)	(488.869)
Pasivos subordinados	(54.816)	(55.621)
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	(64.343)	(29.483)
Coste por intereses de los fondos de pensiones	(15.556)	(13.240)
Otros intereses	(1.535)	(3.019)
Total	(1.398.579)	(1.053.966)

b) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios anuales terminados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	30/06/2007
Activos financieros disponibles para la venta	1.258	(69)
Inversiones crediticias	103.287	73.575
Activos no corrientes en venta	0	0
Total	104.545	73.506

c) Resultado de operaciones interrumpidas

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2008	30/06/2007
Intereses y rendimientos asimilados	112	0
Intereses y cargas asimiladas	0	0
Comisiones percibidas	10.725	9.337
Comisiones pagadas	(13.262)	(10.449)
Resultados de operaciones financieras (neto)	(1.372)	87
Otros productos de explotación	522.885	455.290
Otras cargas de explotación	(497.113)	(436.670)
Gastos de personal	(1.472)	(896)
Otros gastos generales de administración	(4.476)	(2.669)
Amortización	(352)	(10)
Impuesto sobre beneficios	(4.701)	(4.489)
Total	10.973	9.531

NOTA 14 – PLANTILLA MEDIA

A continuación se preséntale detalle de la plantilla media de la Entidad matriz y del grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007:

	Banco de Sabadell, S.A.		Grupo Banco Sabadell	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
Plantilla media	9.776	9.838	10.178	10.147
Hombres	5.376	5.615	5.568	5.776
Mujeres	4.400	4.223	4.610	4.371

NOTA 15 – INFORMACIÓN SEGMENTADA

La información por segmentos se estructura, en primer lugar, en función de las distintas unidades de negocio del grupo y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica.

Las unidades de negocio que se describen a continuación se han establecido en función de la estructura organizativa del grupo en vigor en el primer semestre del 2008. Para los negocios de clientes (Banca Comercial, Banca de Empresas y Banco Urquijo), la segmentación viene determinada en función de los clientes a los que van dirigidos. Los negocios transversales (Gestión de Activos) ofrecen productos especializados que se comercializan a través de la red de oficinas del grupo.

A continuación se detalla información relevante en relación a la segmentación de la actividad del grupo.

a) Por ámbito geográfico

La distribución por área geográfica de los intereses y rendimientos asimilados correspondientes al periodo comprendido entre 1 de enero de 2008 y 30 de junio de 2008, así como su información comparativa del mismo periodo del ejercicio se detalla a continuación:

En miles de euros

Área geográfica	Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	Individual		Consolidado	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
Mercado interior	2.098.297	1.635.465	2.046.684	1.640.166
Exportación:				
a) Unión Europea	21.066	18.424	21.554	17.371
b) Países O.C.D.E.	11.082	17.847	22.323	23.611
c) Resto de países	0	0	18.204	12.779
Total	2.130.445	1.671.736	2.108.765	1.693.927

b) Por unidades de negocio

Seguidamente se detalla información relativa a las unidades de negocio del grupo.

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado					
	Ingresos ordinarios (1) procedentes de clientes		Ingresos ordinarios (1) entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
Banca Comercial	1.026.731	822.152	68.512	77.029	1.095.243	899.181
Banca de Empresas	992.503	800.464	11.806	14.088	1.004.309	814.552
Sabadell Banca Privada Urquijo	70.426	67.768	7.926	7.598	78.352	75.366
Gestión de Activos	67.064	86.875	429	174	67.493	87.049
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	0	0	0	0	0	0
Total	2.156.724	1.777.259	88.673	98.889	2.245.397	1.876.148

(1) Los ingresos ordinarios recogen, para estos segmentos, los intereses y rendimientos asimilados, los rendimientos de instrumentos de capital, las comisiones percibidas, el resultado de operaciones financieras (neto), otros productos de explotación.

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado	
	Resultado	
	30/06/2008	30/06/2007
Banca Comercial	241.396	222.841
Banca de Empresas	264.924	216.449
Sabadell Banca Privada Urquijo	18.005	25.204
Gestión de Activos	13.998	18.364
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	538.323	482.858
(+/-) Resultados no asignados	47.475	35.103
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	(43.735)	(38.491)
(+/-) Otros resultados	(20.294)	54.676
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	0	0
Resultado antes de impuestos	521.769	534.146

NOTA 16 – TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio 2008, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del grupo; las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

NOTA 17 – REMUNERACIONES A LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y ALTA DIRECCIÓN

Las remuneraciones percibidas por los consejeros y los miembros de la alta dirección durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio del 2008 y 30 de junio de 2007 se presentan a continuación:

Miles de euros		
Administradores	30/06/2008	30/06/2007
Concepto retributivo:		
Retribución fija	1.010	563
Retribución variable	274	1.670
Dietas	-	-
Atenciones estatutarias	954	899
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	-	-
Otros	518	100
Total	2.756	3.232

Miles de euros		
	30/06/2008	30/06/2007
Otros beneficios:		
Anticipos		
Créditos concedidos	15.293	16.379
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	84	84
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	-	-
Primas de seguros de vida	-	-
Garantías constituidas a favor de los Consejeros:	270	1.242

Miles de euros		
Directivos	30/06/2008	30/06/2007
Total remuneraciones	3.133	1.935

NOTA 18 – ACONTECIMIENTOS POSTERIORES

Con fecha 10 de julio de 2008, Banco de Sabadell suscribió un acuerdo con ZURICH VIDA, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A. y ZURICH ESPAÑA, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A. (en adelante, Zurich) una alianza estratégica para desarrollar en España la actividad de seguros de vida, comercialización de planes de pensiones y la gestión de fondos de pensiones, así como la actividad de seguros generales distintos de los de vida.

En el marco del citado acuerdo, Zurich adquiere el 50% del Capital social de las sociedades filiales BANSABADELL VIDA, S.A., de Seguros y Reaseguros, BANSABADELL SEGUROS GENERALES, S.A., de Seguros y Reaseguros y BANSABADELL PENSIONES, Entidad Gestora de Fondos de Pensiones, S.A., tomando el control de la gestión del negocio de las referidas sociedades, como nuevo socio gestor del negocio de BS Bancaseguros.

La operación queda únicamente sujeta a las condiciones suspensivas relativas a la obtención de las preceptivas autorizaciones regulatorias y de defensa de la competencia.

El precio de venta de las acciones asciende a 750 millones de euros. El contrato de compraventa contempla la percepción de hasta otros 150 millones adicionales en los próximos 10 años, en función de la evolución del negocio futuro.

Esta venta generará plusvalías netas para Banco Sabadell por 512 millones de euros aproximadamente, después de impuestos.

ANEXO I

El balance resumido consolidado del grupo del ejercicio 2007, así como la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2007, que se presentan a efectos comparativos en estas Cuentas consolidadas semestrales, han sido modificados con respecto a los elaborados en su momento por el grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. El citado cambio se ha realizado de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo 38 de la NIC 1, al no tener ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al grupo.

A continuación se presenta una conciliación entre el balance consolidado a 31 de diciembre de 2007 presentado por el grupo como parte integrante de sus Cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y el balance presentado en estas Cuentas semestrales consolidadas elaborado de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Balance-Activo:

Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV		Miles de Euros		Estructura del activo del balance de situación presentado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007	
ACTIVO		31/12/2007	31/12/2007	ACTIVO	
Caja y depósitos en bancos centrales	1.220.763	0	1.220.763	Caja y depósitos en bancos centrales	
Cartera de negociación	270.659	0	270.659	Cartera de negociación	
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	419.386	0	419.386	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	
Activos financieros disponibles para la venta	5.420.592	0	5.420.592	Activos financieros disponibles para la venta	
Inversiones crediticias	66.163.819	0	66.163.819	Inversiones crediticias	
Cartera de inversión a vencimiento	0	0	0	Cartera de inversión a vencimiento	
Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	0	0	0	Ajustes a activos financieros por macrocobertura	
Derivados de cobertura	345.951	0	345.951	Derivados de cobertura	
Activos no corrientes en venta y grupo de disposición en venta	10.615	0	10.615	Activos no corrientes en venta	
Participaciones	272.521	0	272.521	Participaciones	
Entidades asociadas	272.521	0	272.521	Entidades asociadas	
Entidades multigrupo	0	0	0	Entidades multigrupo	
Contratos de seguros vinculados a pensiones	0	0	0	Contratos de seguros vinculados a pensiones	
Activos por reaseguros	4.944	0	4.944	Activos por reaseguros	
Activo material	980.465	0	980.465	Activo material	
Inmovilizado material	971.824	93.524	878.300	De uso propio	
Inversiones inmobiliarias	8.641	0	8.641	Inversiones inmobiliarias	
		(93.524)	93.524	Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	
		0	0	Afecto a la Obra social	
Activo intangible	715.792	0	715.792	Activo intangible	
Fondo de comercio	570.454	0	570.454	Fondo de comercio	
Otro activo intangible	145.338	0	145.338	Otro activo intangible	
Activos fiscales	826.740	0	826.740	Activos fiscales	
Corrientes	119.270	0	119.270	Corrientes	
Diferidos	707.470	0	707.470	Diferidos	
		(101.048)	101.048	Periodificaciones	
Resto de activos	123.755	101.048	22.707	Otros activos	
Total Activo	76.776.002	0	76.776.002	Total Activo	

Balance – Pasivo:

Estructura del pasivo y patrimonio neto según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 dela CNMV	Miles de Euros		Estructura del pasivo y patrimonio neto del balance de situación presentado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007
Pasivo y patrimonio neto	31/12/2007	31/12/2007	Pasivo y patrimonio neto
Cartera de negociación	272.445	0	272.445
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0	0
Pasivos financieros a coste amortizado	67.434.369	250.000	67.184.369
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	0	0	0
Derivados de cobertura	590.779	0	590.779
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0	0
Pasivos por contratos de seguros	3.018.453	0	3.018.453
Provisiones	424.146	0	424.146
Pasivos fiscales	182.313	0	182.313
a) Corrientes	60.632	0	60.632
b) Diferidos	121.681	0	121.681
Resto Pasivos	248.993	237.152	11.841
Capital reembolsable a la vista	0	(250.000)	250.000
Total pasivo	72.171.498	0	72.171.498

Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Estructura del activo del balance de situación presentado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007
Pasivo y patrimonio neto	31/12/2007		31/12/2007	Pasivo y patrimonio neto
Fondos propios	4.501.383	0	4.501.383	Fondos propios
Capital o fondo de dotación	153.002	0	153.002	Capital o fondo de dotación
Escriturado	153.002	0	153.002	Emitido
Pendiente de desembolso no exigido (-)	0	0	0	Pendiente de desembolso no exigido (-)
Prima de emisión	1.373.270	0	1.373.270	Prima de emisión
Reservas	2.380.260	0	2.380.260	Reservas
Otros instrumentos de capital	0	0	0	Otros instrumentos de capital
Menos: Acciones/Aportaciones al capital propias	(29.320)	0	(29.320)	Menos: Valores propios
Resultado atribuido a la entidad dominante	782.335	0	782.335	Resultado atribuido al grupo
Menos: Dividendos y retribuciones(-)	(158.164)	0	(158.164)	Menos: Dividendos y retribuciones(-)
Ajustes por valoración	81.871	0	81.871	Ajustes por valoración
Activos financieros disponibles para la venta	90.990	(5.780)	96.770	Activos financieros disponibles para la venta
Coberturas de los flujos de efectivo	(3.844)	1.112	(4.956)	Coberturas de los flujos de efectivo
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0	0	Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero
Diferencias de cambio	(2.571)	7.372	(9.943)	Diferencias de cambio
Activos no corrientes y grupos de disposición en venta	0	0	0	Activos no corrientes en venta
Entidades valoradas por el método de la participación	(2.704)	(2.704)		
Resto de ajustes por valoración	0			
		0	0	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
Intereses minoritarios	21.250	0	21.250	Intereses minoritarios
Ajustes por valoración	(1.439)			
Resto	22.689			
Total patrimonio neto	4.604.504	0	4.604.504	Total patrimonio neto
Total patrimonio neto y pasivo	76.776.002	0	76.776.002	Total patrimonio neto y pasivo

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el grupo de acuerdo al modelo utilizado en las Cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estas Cuentas semestrales consolidadas elaborada de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. En la citada conciliación también se muestran las reclasificaciones realizadas en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre de 2007 como consecuencia de considerar, a efectos comparativos, los resultados generados por las filiales aseguradoras del grupo como operaciones interrumpidas.

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada según Circular 1/2008 de la CNMV					Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007				
Cuenta de pérdidas y ganancias		30/06/2007			30/06/2007			Cuenta de pérdidas y ganancias	
	Saldo con operaciones interrumpidas	Ajuste por operaciones interrumpidas	Saldo con ajustes por cambio de formato	Ajustes por cambio de formato					
Intereses y rendimientos asimilados (+)	1.693.927	(40.608)	1.734.535	40.622	1.693.913	Intereses y rendimientos asimilados (+)			
Intereses y cargas asimiladas (-)	(1.053.966)	(5.635)	(1.048.331)	18.268	(1.066.599)	Intereses y cargas asimiladas (-)			
Remuneración de capital reembolsable a la vista (+)	0	0	0	0	0				
A) Margen de intereses (=)	639.961	(46.243)	686.204	686.204					
Rendimiento de instrumentos de capital (+)	7.626	0	7.626	(11.223)	18.849	Rendimiento de instrumentos de capital (+)			
		0		(646.163)	646.163	A) Margen de intermediación			
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación (+/-)	27.014	8.525	18.489	11.223	7.266	Resultados de entidades valoradas por el método de la participación (+/-)			
Comisiones percibidas (+)	347.481	(8.500)	355.981	0	355.981	Comisiones percibidas (+)			
Comisiones pagadas (-)	(25.921)	549	(26.470)	0	(26.470)	Comisiones pagadas (-)			
		0		(37.093)	37.093	Actividad de seguros			
Resultados de operaciones financieras (neto) (+/-)	42.157	(174)	42.331	0	42.331	Resultados de operaciones financieras (neto) (+/-)			
Diferencias de cambio (neto) (+/-)	26.363	0	26.363	0	26.363	Diferencias de cambio (neto) (+/-)			
Otros productos de explotación (+)	65.156	(816.805)	881.961	881.961					
Otras cargas de explotación (-)	(50.685)	839.868	(890.553)	(890.553)					
B) Margen bruto	1.079.152	(22.780)	1.101.932	13.205	1.088.727	B) Margen ordinario			
				(8.580)	8.580	financieros			
				0	(7.690)	Coste de ventas			
				0	16.538	Otros productos de explotación			
Gastos de administración (-)	(462.838)		(467.602)						
Gastos de personal (-)	(313.075)	1.792	(314.867)	0	(314.867)	Gastos de personal			
Otros gastos generales de administración (-)	(149.763)	2.972	(152.735)	0	(152.735)	Otros gastos generales de administración (-)			
Amortización (-)	(59.900)	20	(59.920)	0	(59.920)	Amortización (-)			
Dotaciones a provisiones (neto) (+/-)	2.417	0	2.417	2.417					
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (+/-)	(73.506)	0	(73.506)	(73.506)					
				0	7.660	Otras cargas de explotación			
C) Resultado de la actividad de explotación (=)	485.325	(17.996)	503.321	(67.652)	570.973	C) Margen de explotación			
Pérdidas por deterioro resto de activos financieros (neto)	(4.200)	0	(4.200)	73.494	(77.694)	Pérdidas por deterioro de activos (neto)			
Ganancias/Pérdidas de activos no clasificados como no corrientes en venta (+/-)	53.002	(81)	53.083	53.083					
Fondo de comercio negativo (+)	7	0	7	7					
Resultado de activos no corrientes y grupos de disposición en venta no clasificados como operaciones interrumpidas (+/-)	12	0	12	12					
				0	(2.417)	Dotaciones a provisiones (neto)			
				0	(14)	Ingresos financieros de actividades no financieras			
				0	76	Gastos financieros de actividades no financieras			
				0	(68.778)	Otras ganancias			
				0	12.189	Otras pérdidas			
D) Resultado antes de impuestos (=)	534.146	(18.077)	552.223	0	552.223	D) Resultado antes de impuestos (=)			
Impuesto sobre beneficios (+/-)	(121.722)	8.546	(130.268)	0	(130.268)	Impuesto sobre beneficios (+/-)			
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (-)	0	0	0	0	0	Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (-)			
E) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	412.424	(9.531)	421.955	0	421.955	E) Resultado de la actividad ordinaria			
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (+/-)	9.531	9.531	0	0	0	Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (+/-)			
F) Resultado consolidado del ejercicio (=)	421.955	0	421.955	0	421.955	F) Resultado consolidado del ejercicio (=)			
Resultado atribuido al Grupo	419.427	0	419.427	0	419.427	Resultado atribuido al Grupo			
Resultado atribuido a la minoría	2.528	0	2.528	0	2.528	Resultado atribuido a la minoría			

Las principales diferencias existentes entre los modelos de estados financieros de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los estados incluidos en las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

1. Balance consolidado: con respecto al modelo de balance consolidado integrado en las Cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance que se presenta en estas Cuentas consolidadas semestrales:

- a) Incluye, en el activo, la partida “Activo material – Inmovilizado material” que agrupa las rúbricas “Activo material – De uso propio”, “Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” incluidas en el activo del balance consolidado presentado en las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
 - b) Incluye, en el activo, la partida “Resto de Activos” que agrupa las rúbricas “Periodificaciones” y “Otros activos” del activo del balance consolidado incluido en las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2007.
 - c) No contempla las rúbricas del pasivo “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto” (la cual no presentaba saldo alguno en el balance de situación incluido en las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2007); ni “Capital con naturaleza de pasivo financiero” cuyo saldo ha pasado a integrarse en el capítulo “Pasivos financieros a coste amortizado” del pasivo del balance consolidado.
 - d) Incluye en el pasivo la rúbrica “Resto de pasivos”, que agrupa las partidas del pasivo del balance consolidado incluido en las Cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 “Periodificaciones” y “Otros pasivos” (salvo en la parte correspondiente al saldo del fondo de la obra social antes indicado).
 - e) Se incluye una nueva rúbrica en el pasivo denominada “capital reembolsable a la vista”.
 - f) Se crea una nueva partida incluida entre los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada “Entidades valoradas por el método de la participación” en la que se registran de manera diferenciada los ajustes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas y multigrupo a las que se aplica dicho método.
2. Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada: con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrado en las Cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estas Cuentas consolidadas semestrales:
- a) No contempla la existencia del “Margen de intermediación”, introduciendo un nuevo margen denominado “Margen de interés” formado por la diferencia, por una parte, de los “Intereses y rendimientos asimilados”; y por otra los gastos en concepto de “Intereses y cargas asimiladas” y la “Remuneración de capital reembolsable a la vista” (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2007).
 - b) Los resultados correspondientes a la actividad de seguros del grupo dejan de presentarse de manera agrupada, pasando a registrarse, en función de su naturaleza, en los distintos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, con el consiguiente efecto en cada uno de los márgenes y partidas de la misma.
- En particular, los ingresos de contratos de seguros y reaseguros se presentan incluidos en la rúbrica “Otros productos de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el importe de las prestaciones pagadas y demás gastos directamente relacionados con los contratos de seguros, las primas pagadas a terceros por reaseguros y las dotaciones netas realizadas para la cobertura de los riesgos de los contratos de seguros devengados por la actividad de seguros se incluyen en la rúbrica “Otras cargas de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estas Cuentas semestrales consolidadas.
- c) Presenta un nuevo margen denominado “Margen bruto”. Se elimina el “Margen ordinario”. Este nuevo “Margen bruto” es similar al anterior “Margen ordinario”, salvo, básicamente, por el hecho de que incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza (véase letra g) siguiente).

- d) Elimina las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
- e) Los “Gastos de personal” y los “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en la rúbrica “Gastos de administración”.
- f) El saldo de la partida “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” pasa a presentarse en dos partidas: “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)” que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como “participaciones” y del resto de activos no financieros.
- g) Elimina las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras” que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- h) Elimina el “Margen de explotación” y crea el “Resultado de la actividad de explotación”. Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- i) No contempla la existencia de las rúbricas “Otras ganancias” y “Otras pérdidas”.

Se incluyen, en cambio, 3 nuevos capítulos: “Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”; “Diferencia negativa de consolidación”, y; “Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente.

El capítulo “Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las que la normativa en vigor no establezca que deben registrarse en otro epígrafe distinto y los resultados por la venta de instrumentos de capital cuya decisión de venta, dadas sus especiales características, haya sido tomada por el Consejo de Administración.

El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen es las 3 rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

- 3. Estado de ingresos y gastos reconocidos y estado de variaciones en el patrimonio neto total: con respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el estado de

variaciones en el patrimonio neto total consolidado que se presenta en estas Cuentas consolidadas semestrales presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:

- a) Tanto el estado de variaciones en el patrimonio neto total como el estado de ingresos y gastos reconocidos, consolidados, se presentan en las Cuentas semestrales consolidadas como dos estados diferenciados, no presentándose información de la contenida en ellos como un desglose en las notas de los estados financieros.
- b) Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos la rúbrica “Entidades valoradas por el método de la participación” que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupos; y “Resto de ingresos y gastos reconocidos” para el registro de aquellas partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en ninguna de las partidas específicas del estado.
- c) En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida “Impuesto sobre beneficios” para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presenta en términos brutos.

En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaban netas de su correspondiente efecto fiscal.

- 4. Estado de flujos de efectivo consolidado: Se incluye al final de este estado un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado que se presentó en las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2007.

INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS SEIS PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO 2008

Entorno macroeconómico

Durante el semestre, se ha observado un claro deterioro del binomio crecimiento-inflación. La desaceleración en las economías desarrolladas se ha hecho cada vez más evidente en un entorno de inestabilidad en los mercados financieros. Por otra parte, los elevados precios de la energía y los alimentos han acentuado las presiones al alza en la inflación. En Estados Unidos, la economía ha mostrado fragilidad, con el sector inmobiliario inmerso en una importante contracción. Respecto al mercado laboral, la economía ha venido destruyendo puestos de trabajo desde principios de año. En este contexto, la confianza del consumidor se ha situado en niveles por debajo de los observados en la recesión de los noventa. Con relación a la inflación, los precios al consumo han pasado a crecer a un ritmo elevado y las expectativas de inflación de los agentes han repuntado de forma sustancial en los últimos meses. En la zona euro, la economía ha mostrado crecientes síntomas de agotamiento, después de que el PIB del primer trimestre se comportase bien gracias al impulso recibido por la inversión. En este sentido, los índices de confianza empresarial PMI se han deteriorado y en junio se situaban en mínimos de los últimos cinco años. Respecto a los precios, el IPCA se encuentra en el 4% interanual, máximo desde 1992. En Reino Unido, la situación económica ha empeorado en los últimos meses, especialmente en el mercado inmobiliario. La inflación, por su parte, se ha acelerado, situándose claramente por encima del objetivo de estabilidad de precios del Banco de Inglaterra. En Japón, los indicadores de consumo han mostrado debilidad en los últimos meses. Por otro lado, el IPC se ha mantenido en terreno positivo desde principios de año.

Mercados de renta fija

El episodio de turbulencias financieras ha obligado a los bancos centrales a seguir adoptando medidas extraordinarias con el objetivo de normalizar la situación en los mercados monetarios. Entre las mismas, destaca la del pasado 11 de marzo, cuando los principales bancos centrales del mundo anunciaron medidas coordinadas de intervención en los mercados de capitales e inyecciones extraordinarias de liquidez, al igual que hicieron el pasado mes de diciembre.

Respecto a la política monetaria, la Reserva Federal (Fed) ha continuado con el ciclo de bajadas iniciado el pasado mes de septiembre. Desde principios de año, la Fed ha reducido el tipo de interés oficial en cuatro ocasiones, hasta situarlo en abril en el 2,00%. Desde entonces, sin embargo, la Fed no ha modificado su política monetaria, en un contexto en que los riesgos asociados a la inflación se han acentuado. En la zona euro, el Banco Central Europeo (BCE) ha mantenido inalterado el tipo de interés oficial en el 4,00%, donde ha permanecido durante el último año. En la reunión de junio, el discurso del BCE estuvo muy focalizado en la inflación, ante el aumento de los riesgos asociados a la estabilidad de precios a medio plazo. De hecho, el BCE preparó al mercado para una posible subida del tipo de interés en su siguiente reunión, la de principios del mes de julio. En Reino Unido, el Banco de Inglaterra, con el fin de hacer frente al menor dinamismo de la economía, ha recortado el tipo de interés de referencia en dos ocasiones, en febrero y abril, hasta situarlo en el 5,00%. Desde entonces, el tipo rector también ha permanecido inalterado en un contexto en que la autoridad monetaria ha puesto de manifiesto una mayor preocupación sobre los riesgos al alza en la inflación.

Los mercados de deuda pública a largo plazo han experimentado un comportamiento muy diferente en la primera y segunda mitad del semestre. En el primer trimestre, la deuda acabó con un saldo claramente positivo a ambos lados del Atlántico, ante la acentuación de la debilidad económica en Estados Unidos y la persistencia de tensiones en los mercados financieros. En el segundo trimestre, sin embargo, las rentabilidades se deslizaron de forma significativa al alza. El incremento generalizado de los precios, el aumento de las expectativas de inflación y el consecuente endurecimiento del discurso por parte de los bancos centrales condicionaron este comportamiento. En el semestre, el tipo de interés del bono a diez años en Estados Unidos ha finalizado en el 3,97%, desde el 4,03% de finales de 2007. En la zona euro, el tipo de interés del bono alemán de igual vencimiento ha finalizado en el 4,62%, desde el 4,31% de diciembre.

Mercados de divisas

El dólar mantuvo su tendencia depreciatoria frente al euro en el primer trimestre, alcanzando nuevos mínimos históricos. La posibilidad de que la economía americana se encontrara en recesión, el aumento del diferencial de tipos de interés entre la zona euro y Estados Unidos, la firmeza del BCE en su objetivo de estabilidad de precios y los avances en el proceso de diversificación de reservas internacionales condicionaron este comportamiento. En el segundo trimestre, sin embargo, el dólar ha permanecido relativamente estable, coincidiendo con el cambio de discurso de política monetaria por parte de la Reserva Federal y la manifiesta inquietud de las autoridades estadounidenses por el impacto inflacionista de un dólar débil. El dólar ha finalizado el semestre en 1,57 USD/EUR, desde los 1,46 USD/EUR de diciembre.

Mercados emergentes

Durante el semestre, las principales economías emergentes han mantenido un crecimiento robusto, basado en un favorable comportamiento de la demanda interna. Esto ha sucedido a pesar de la inestabilidad financiera internacional y la desaceleración económica en Estados Unidos. Con respecto a los precios, la inflación ha repuntado de forma generalizada por países, especialmente en aquellas regiones donde el componente de alimentos tiene un mayor peso en la cesta del IPC. En este contexto, los bancos centrales han tomado diversas medidas para tensionar sus políticas monetarias y responder al incremento de las expectativas de inflación de los agentes. En Asia, la economía china ha continuado expandiéndose a un ritmo elevado, superior al 10% anual, con una menor aportación del sector exterior. En Latinoamérica, los indicadores de actividad de México no se han resentido de manera significativa de la debilidad de Estados Unidos, a pesar de los estrechos lazos existentes entre ambas economías. El banco central ha revisado al alza sus previsiones de inflación para este año y el que viene y ha incrementado el tipo de interés oficial un cuarto de punto porcentual, hasta el 7,75%. En el ámbito político, el gobierno ha presentado una propuesta de reforma energética en el Senado que plantea modificar el marco regulatorio de PEMEX y permitir que empresas extranjeras y privadas refinen, produzcan y transporten crudo. En Brasil, la economía ha mantenido un crecimiento sólido impulsado por la demanda doméstica, al tiempo que la inflación se ha situado por encima del rango medio objetivo del banco central (4,5%). En este contexto, el banco central incrementó el tipo de interés oficial en el segundo trimestre en un punto porcentual, hasta el 12,25%. Por otro lado, el gobierno ha aprobado un paquete de recortes impositivos hasta 2011, para fomentar las exportaciones de productos distintos de las materias primas y de mayor valor añadido perjudicados por la apreciación del real. Por último, Standard & Poor's y Fitch han aumentado la calificación crediticia de la deuda soberana en moneda extranjera hasta el grado de inversión.

Hechos destacados del primer semestre de 2008

Evolución principales magnitudes

La incertidumbre que afecta al entorno económico general, con la consiguiente repercusión negativa sobre la marcha del negocio bancario, no han sido óbice para que, al cierre del primer semestre del presente ejercicio, Banco Sabadell haya cumplido con sus objetivos de crecimiento armónico y equilibrado.

A nivel de balance, el segundo trimestre del año se ha caracterizado por un consistente desarrollo en sus principales magnitudes. En particular, destaca el crecimiento selectivo de la inversión crediticia, paralelamente a un fuerte incremento de los depósitos de clientes, lo que ha permitido reforzar todavía más la posición de liquidez del grupo.

La inversión crediticia bruta presenta un saldo de 65.361,9 millones de euros a 30 de junio de 2008. En relación a la misma fecha de 2007, presenta un incremento de 4.450,24 millones de euros (+7,3%), particularmente concentrado en préstamos hipotecarios y productos de financiación empresarial especializada.

Los depósitos de clientes, por su parte, han experimentado un crecimiento todavía mayor. Al cierre de junio, los depósitos ex repos totalizan 33.245,15 millones de euros, lo que representa un crecimiento interanual de 6.196,67 millones de euros (+22,9%). Este crecimiento se ha concentrado especialmente en los depósitos a plazo, que se han situado en 18.783,44 millones de euros, frente a 10.910,62 millones de euros un año atrás (+72,2%).

Por su parte, los resultados consolidados del primer semestre del año han mantenido una evolución favorable, de modo que la entidad ha seguido avanzando en sus objetivos de eficiencia operativa y rentabilidad.

La cuenta de resultados consolidada del semestre muestra un beneficio neto atribuido de 428,49 millones de euros (+2,2%), como consecuencia principalmente de: a) una mejora del margen de intereses del 11%; b) una gestión estricta de los gastos de explotación, que únicamente crecen un 0,9% interanual, en línea con las medidas de mejora de la eficiencia operativa adoptadas al inicio de 2008; c) la mayor aportación a los resultados del grupo de empresas participadas, tanto en lo que concierne a empresas de actividad financiera como de capital riesgo.

La ratio de eficiencia a 30 de junio se sitúa en el 41,93% (42,89% un año antes), en tanto que la rentabilidad sobre recursos propios (ROE) alcanza el 20,17%. La tasa de morosidad es del 0,85%, habiendo evolucionado conforme a lo previsto a tenor del actual escenario económico. La cobertura sobre deudores en mora es del 218,13%.

36 nuevas oficinas de un año a otro

Banco Sabadell ha cerrado el segundo trimestre de 2008 con una red de 1.256 oficinas, entre sucursales y agencias urbanas, lo que supone un total de 36 nuevas incorporaciones a la red en comparación con el cierre del mismo periodo del año 2007. En los últimos seis meses, Banco Sabadell ha puesto en servicio doce nuevas oficinas distribuidas por la Comunidad Valenciana, Baleares y Cataluña.

Los modelos internos de calificación crediticia, válidos para Basilea II

Banco Sabadell ha sido una de las seis entidades financieras españolas que han sido autorizadas por el Banco de España para utilizar sus modelos internos de riesgo de crédito para el cálculo del capital regulatorio, de acuerdo con el nuevo marco de recursos propios denominado Basilea II.

Este consentimiento supone el reconocimiento y la confirmación de los sistemas de gestión y control del riesgo que Banco Sabadell empezó a desarrollar a partir de mediados de los años noventa y que desde entonces le han permitido mantener una excelente calidad crediticia, con unos niveles de morosidad que, regularmente, se han situado por debajo del promedio de los del sistema financiero español.

Emisión de cédulas hipotecarias de 1.250 millones de euros.

El 29 de abril pasado, Banco Sabadell completó la colocación de la emisión de 1.250 millones de euros en cédulas hipotecarias, dirigida a inversores institucionales, tanto nacionales como internacionales. Se trata de la primera emisión a plazo colocada en el mercado en España desde noviembre de 2007. La emisión, que forma parte del programa de valores no participativos de Banco Sabadell registrado en la Comisión Nacional del Mercado de Valores, tuvo una fuerte sobresuscripción, por el triple de la emisión, por parte de inversores internacionales, especialmente de Alemania, Austria, Finlandia y Dinamarca.

Acuerdo con la Suomen Hypoteekkiyhdistys

Banco Sabadell y la Sociedad Hipotecaria de Finlandia (Suomen Hypoteekkiyhdistys, "Hypo") han firmado un acuerdo de colaboración para fomentar la oferta recíproca de servicios bancarios en España y Finlandia, respectivamente. En virtud de este acuerdo, Solbank, marca y red de Banco Sabadell especializada en la atención a europeos residentes en España, incrementará su volumen general de negocio y su cuota de mercado entre clientes finlandeses. El convenio se suma a la estrategia de Banco Sabadell de crear alianzas en países objetivo y complementa los acuerdos de colaboración ya firmados con HSBC Bank en el Reino Unido e Hypovereinsbank en Alemania.

Plan Optima

En este primer trimestre Banco Sabadell ha puesto en marcha el plan director a dos años Optima 09, enfocado a la optimización de la productividad comercial y de la eficacia operativa, la potenciación de las fortalezas, la puesta en valor de los negocios diversificados y la innovación.

Las actuaciones que se han llevado a cabo en estos tres meses de 2008, focalizadas en la optimización operativa de la red comercial y la mejora organizativa de los centros corporativos, han tenido un impacto positivo sobre los costes, en línea con el objetivo de reducir la base anual de costes recurrentes.

Ratificado el liderazgo en calidad de servicio

Banco Sabadell es la entidad con menos reclamaciones presentadas por sus clientes ante el Servicio de Reclamaciones del Banco de España y se sitúa de nuevo a la cabeza de la clasificación sectorial correspondiente, con una ratio de 0,20 reclamaciones por cada 1.000 millones de euros de volumen medio de negocio. Por quinto año consecutivo, la entidad encabeza este importante indicador asociado a la satisfacción de los clientes y a la transparencia y al buen funcionamiento de los productos y servicios de la entidad.

Banco Sabadell entra en el FTSE4Good

Con fecha 25 de marzo de 2008, Banco de Sabadell, S.A. entró a formar parte del FTSE4Good, uno de los índices bursátiles que, según la opinión de FTSE, cumple con unos estrictos criterios económicos, medioambientales y sociales que permite calificar la inversión en la empresa como sostenible.

La inclusión en los índices FTSE4Good permite que los gestores de activos incorporen la acción SAB en sus

carteras de productos con un perfil de inversión socialmente responsable.

Resultados por negocio

Banca Comercial

Banca Comercial es una de las líneas de negocio fundamentales de la estructura de negocio de Banco Sabadell. Enfocada a la oferta de productos y servicios financieros a particulares, pymes y comercios, mantiene el grado de especialización necesario para que los clientes reciban una atención personalizada en función de sus necesidades, a través de profesionales especializados ubicados en la red de oficinas de las diferentes marcas en que se estructura, y de los canales habilitados para facilitar la relación y operatividad con los clientes.

En miles de euros

	1S07	1S08	Variación (%) interanual
Margen de intereses	389.788	446.466	14,5
Comisiones netas	177.082	176.973	-0,1
Resultados operaciones financieras (neto)	10.991	12.104	10,1
Diferencias de cambio (neto)	9.866	8.911	-9,7
Otros productos y cargas de explotación	(4.832)	(5.367)	11,1
Margen bruto	582.895	639.087	9,6
Gastos de personal	(165.371)	(168.175)	1,7
Otros gastos generales de administración	(31.753)	(31.293)	-1,4
Amortización	(14.324)	(15.158)	5,8
Imputación de costes indirectos	(132.832)	(127.379)	-4,1
Dotaciones de provisiones (neto)	0	0	--
Pérdidas por deterioro de activos	(15.774)	(55.687)	253,0
Resultado de la actividad de explotación	222.841	241.395	8,3
Otros resultados	0	0	--
Resultado antes de impuestos	222.841	241.395	8,3
Ratios (%)			
ROE	20,8%	22,2%	--
Eficiencia	54,0%	48,9%	--
Otros datos			
Empleados	6.805	6.700	-1,5
Oficinas nacionales	1.114	1.152	3,4
Inversión crediticia (millones de €)	27.300	30.020	10,0
Recursos (millones de €)	32.635	32.885	0,8

El negocio de Banca Comercial está formado por el mercado doméstico (pymes, comercios y particulares) de las marcas SabadellAtlántico, Solbank, Banco Herrero y ActivoBank.

El desarrollo efectivo de nuestro modelo de negocio, con incrementos en cada uno de los segmentos y la aplicación de las políticas de negociación de precios y comisiones, ha permitido alcanzar un crecimiento interanual del 9,6% en margen bruto. Por otra parte los ingresos financieros crecen un 27% más que en el mismo periodo del ejercicio anterior, lo que unido a una correcta gestión de los recursos de balance, ha posibilitado obtener un margen de intereses un 14,5% superior al del primer semestre de 2007.

El aumento de la productividad combinado con un estricto control del gasto, ha permitido gestionar en Banca Comercial, incrementos de volúmenes de negocio toda vez que los costes de explotación (exceptuando las provisiones) son inferiores a los del mismo periodo del año anterior, un -0,7%.

Estos resultados recurrentes impulsan el beneficio atribuido a Banca Comercial hasta los 241,4 millones de euros hasta el 30 de junio, un 8,3% superior al del año anterior.

Una de las líneas fundamentales en el enfoque de la actividad comercial hasta este segundo trimestre del año, ha sido, sin duda, las prioridades en las actuaciones encaminadas hacia la captación de clientes, habiéndose captado más de 16.800 nuevas empresas y casi 86.000 nuevos clientes particulares.

El segmento de las microempresas y las pequeñas y medianas empresas continúa siendo el principal vector de crecimiento de Banca Comercial, alcanzando crecimientos interanuales en inversión y recursos, del 12'6% y del 1,9% respectivamente, fruto del mantenimiento de una gestión intensa y activa durante todo el primer semestre.

A 30 de junio, en lo que se refiere a volúmenes de circulante, destaca en primer lugar la evolución obtenida en *confirming*, con un crecimiento un 93,5% superior al del primer semestre del año anterior, seguido por un 23,5% en *factoring* y un 17,4% en crédito.

Por su parte, en productos a medio y largo plazo, mención especial merece el capítulo de préstamos, con un incremento del 25,2% interanual. Además durante todo este segundo trimestre ha continuado la tendencia alcista de los productos de *renting* de bienes de equipo, con un incremento del 24,1% respecto al año anterior.

Siguiendo la buena trayectoria demostrada desde inicios del ejercicio, los convenios oficiales han adquirido relevancia como vía de financiación en condiciones preferentes y con aportación de fondos por parte del organismo, con especial atención a los 160 millones de euros de fondos contratados con operaciones vinculadas al Banco Europeo de Inversiones, sin olvidar en ningún momento la línea ICO PYME 2008 con un total de 234 millones de euros en fondos contratados. A nivel global de nuestra entidad, consolidamos un meritorio 6,82% respecto al total del sector bancario, lo cual refleja nuestro incremento sostenido de cuota vinculada a operaciones.

Igualmente digno de mención es el notable dinamismo en la comercialización de coberturas de tipos de interés, como demuestran los más de 1.700 millones de euros contratados en 5.200 operaciones. Las ofertas de nuevas coberturas, como las de inflación y las del diesel de automoción, han tenido una gran acogida entre nuestros clientes, poniendo de manifiesto nuestra capacidad de adaptación y respuesta a las necesidades de las empresas.

A comienzos de junio de este año se ha iniciado la campaña BS Autónomos 2008, cuyo objetivo es continuar con la estrategia de captación y fidelización iniciada en junio del año anterior, coincidiendo con el lanzamiento del producto. A finales de junio se han superado las 7.200 nuevas altas.

En estos seis primeros meses del año se ha mantenido un alto ritmo de aperturas de cuentas BS Comercios, habiéndose alcanzado un total de 6.971 altas, gracias a la calidad demostrada de este *pack* junto con la activa e intensa campaña de captación de terminales punto de venta de tarjetas, que ha permitido que el 32,2% de estas cuentas dispongan de dicho servicio, factor determinante en la fidelización del negocio de los comercios.

Durante este período ha continuado la difusión del plan de pensiones de la Administración Local de Cataluña, promovido por la ACM (Asociación Catalana de Municipios y Comarcas) y los Sindicatos CCOO y UGT, cuyos fondos son gestionados por Banco Sabadell. El ritmo de adhesión es muy satisfactorio, cerrando el trimestre con nueve nuevos ayuntamientos adheridos.

Asimismo, el ritmo de aperturas de cuentas BS Administraciones Locales continúa creciendo, cerrando el trimestre con cuarenta y cuatro nuevas cuentas, gracias a las buenas condiciones de la oferta para este segmento.

En el transcurso del segundo trimestre de 2008, ha tenido lugar la implantación en toda la red de oficinas de Banca Comercial de una completa herramienta de asesoramiento financiero para los clientes del segmento de banca personal. Dicho aplicativo permite realizar recomendaciones personalizadas de inversión a los clientes en función de su perfil inversor, potenciando la relación asesor-cliente y en definitiva, aportando valor a la oferta de producto para los clientes de este segmento. El asesoramiento a los clientes de banca personal se instrumenta en dos factores fundamentales, por un lado se evalúan sus necesidades financieras y, por otro lado, su grado de aversión al riesgo, optimizando de esta forma el binomio rentabilidad-riesgo y cumpliendo estrictamente con todos los requerimientos que establece la directiva MiFID.

En comercialización de productos enfocados básicamente a clientes de este segmento, podemos catalogar de excelentes los resultados obtenidos hasta el final de este primer semestre del año en la captación de recursos a través de una oferta diferenciada en depósitos fijos, con un crecimiento interanual del 43,1%. Igualmente destacables son los 70 millones de euros que se han captado mediante la comercialización del seguro Multiinversión Personal iTECH.

Respecto a los fondos de inversión, el lanzamiento del BS Financial Capital es el elemento más relevante. Dicho fondo de inversión es único en su categoría y en el mercado, siendo su política de inversión la adquisición de títulos de deuda de emisores financieros, especialmente de bancos comerciales aprovechando la oportunidad que ofrece la actual situación del mercado. Las excelentes características del producto han permitido superar la cifra de 50 millones de euros en un tiempo record.

Finalmente, en productos de previsión sobresale el ritmo de contratación de la póliza BS Life Care, seguro de vida que incluye servicios de asistencia sanitaria, paquetizados y customizados especialmente para clientes de Banca Personal, alcanzando durante este segundo trimestre la cifra de 4.000 nuevas pólizas.

En lo que se refiere a la actividad enfocada al segmento del mercados masivos o banca minorista, siguiendo con la línea iniciada ya el año anterior, se ha priorizado la captación y renovación de recursos invertibles. El lanzamiento de una oferta competitiva en depósitos fijos y estructurados ha permitido una captación superior a los 1.000 millones de euros en este segundo trimestre del año.

Destaca la potenciación del BS Plan Previsión Asegurado, producto que permite al cliente aprovecharse de ventajas fiscales al mismo tiempo que se le garantiza un tipo de interés atractivo. La ventaja competitiva que genera este producto no sólo debe permitir la canalización de los saldos actuales, sino que debe potenciar las movilizaciones externas desde otras entidades.

Por su parte, también ha contado con un notable protagonismo la captación y fidelización de clientes, principalmente en el segmento júnior (campaña Júnior Accionista) y adulto (campaña Prueba CuentaMás Gratis) con prácticamente 12.500 nuevas altas.

Como punto final, nuestra oferta de productos hipotecarios se ha visto influida por la situación del mercado, significando por una lado un cambio de tarifas en las hipotecas para determinados segmentos (Joven y Premium), y por otro la posibilidad de ampliación del plazo de los préstamos hipotecarios (destinados a vivienda habitual) sin coste alguno para el cliente.

Globalmente, por tanto, la orientación y actuación en los diferentes segmentos de mercado (pymes, particulares – banca personal, mercados masivos -, no residentes y colectivos profesionales) nos ha permitido obtener mejoras en la ratio de eficiencia (1,9 puntos porcentuales) y la ROE (1,4 puntos porcentuales) respecto al ejercicio anterior.

Banca de Empresas

Banca de Empresas es la línea de negocio a través de la que Banco Sabadell se dirige a empresas e instituciones nacionales e internacionales que facturan más de 6 millones de euros.

Con el cierre del primer semestre, Banca de Empresas ha conseguido incrementar la cifra de resultado antes de impuestos en un 22,4%, después de un segundo trimestre marcado por el fuerte empuje del margen de intereses y de los negocios generadores de comisiones.

En miles de euros

	1S07	1S08	Variación (%) interanual
Margen de intereses	231.160	285.431	23,5
Comisiones netas	86.214	70.501	(18,2)
Resultados operaciones financieras (neto)	22.596	17.428	(22,9)
Diferencias de cambio (neto)	9.411	9.507	1,0
Otros productos y cargas de explotación	(2.203)	(2.269)	3,0
Margen bruto	347.178	380.598	9,6
Gastos de personal	(36.685)	(40.086)	9,3
Otros gastos generales de administración	(5.176)	(5.058)	(2,3)
Amortización	(2.503)	(2.873)	14,8
Imputación de costes indirectos	(29.794)	(29.577)	(0,7)
Dotaciones de provisiones (neto)	0	0	--
Pérdidas por deterioro de activos	(56.570)	(38.080)	(32,7)
Resultado de la actividad de explotación	216.450	264.924	22,4
Otros resultados	0	0	--
Resultado antes de impuestos	216.450	264.924	22,4
Ratios (%)			
ROE	12,8%	15,8%	--
Eficiencia	19,7%	18,8%	--
Otros datos			
Empleados	1.225	1.231	0,5
Oficinas nacionales	65	68	4,6
Inversión crediticia (millones de €)	30.079	31.725	5,5
Recursos (millones de €)	13.128	12.532	(4,5)

Entrando en las principales magnitudes de negocio, la inversión crece a un ritmo del 5,5% mientras que los recursos han caído un 4,5%. Esa caída está, en gran medida, justificada por unas operaciones puntuales realizadas a finales del primer semestre del 2007 y cuya no renovación ya estaba prevista a inicios del presente ejercicio.

Siguiendo en el capítulo de la inversión, y bajando ya al nivel de productos, es destacable la evolución de los productos de circulante, fruto de nuestra apuesta de acompañar a los clientes en su operativa y en la gestión transaccional del día a día. Los productos de circulante que requieren de mayor especialización -como el *factoring*, *confirming* y *forfaiting*- crecen en su conjunto a un ritmo del 22,3% en saldos medios, hecho que a su vez permite consolidarnos en la tercera posición del ranking de entidades financieras según la AEF (Asociación Española de Factoring). También es destacable, en el capítulo de financiación a medio y largo plazo, la evolución del *renting*, con crecimientos del 23,0%.

En cuanto a los recursos, destaca el crecimiento en el apartado de invertibles, llegando a una cota del +30,8% en saldos medios. Esta evolución ha sido posible gracias al esfuerzo realizado por el conjunto de la red comercial, trabajando coordinadamente con el equipo de Banca Privada. Por productos, los depósitos (a plazo y estructurados) son los que acaparan las mayores tasas de crecimiento, alcanzando valores por encima de los 3.300 millones de euros en el período. Más allá de los volúmenes, el principal efecto del incremento de los recursos invertibles se hace patente en la cuenta de resultados, incrementando su aportación en un 20,4%.

En el apartado de comisiones destaca el negocio de comercio exterior y en concreto los servicios de exportación (+24,5%) o el negocio de derivados de internacional (+186,0%). También hay que destacar las comisiones percibidas por Sabadell Corporate Finance (+30,6%), nuestra filial especializada en fusiones y adquisiciones, valoraciones de compañías y acceso al mercado de capitales u originación de renta fija.

En cuanto al margen de intereses, éste se sitúa en un crecimiento del 23,5%, consolidando la clara tendencia al alza de los últimos meses gracias tanto a la estricta gestión de precios de la inversión como al

mantenimiento de una correcta política de venta de productos de recursos: equilibrio entre la comercialización de productos más tradicionales -que aportan mayores cifras de volúmenes- aquellos productos más sofisticados y con mejor aportación a nuestra cuenta de resultados.

En cuanto a la cifra de margen bruto, ésta se eleva desde el último trimestre hasta el 9,6% de incremento gracias a la buena marcha durante estos últimos tres meses de los negocios generadores de comisiones así como de los productos derivados. De este modo se ha conseguido llegar, en tan solo seis meses, casi a los dos dígitos de crecimiento a pesar de la actual coyuntura económica.

Finalmente, el resultado antes de impuestos llega a una cota del 22,4% de crecimiento, gracias a una correcta gestión de los costes así como una buena política de riesgos que nos permiten mantener un nivel de provisiones similar e incluso algo inferior al mantenido en el mismo periodo del año anterior. Por lo que refiere a las principales ratios, destacar la mejora de la eficiencia situándose en el 18,8%, mientras que la ROE se sitúa en el 15,8%, con 300 puntos básicos de mejora respecto al año anterior.

Sabadell Banca Privada Urquijo

El entorno de mercados durante el segundo trimestre del año acentúa el impacto sobre las entidades de Banca Privada con la continua disminución en la valoración de los activos.

En miles de euros

	1S07	1S08	Variación (%) interanual
Margen de intereses	22.895	17.546	(23,4)
Comisiones netas	14.225	11.970	(15,9)
Resultados operaciones financieras (neto)	4.619	3.930	(14,9)
Diferencias de cambio (neto)	1.482	1.515	2,2
Otros productos y cargas de explotación	(652)	(414)	(36,5)
Margen bruto	42.569	34.547	(18,8)
Gastos de personal	(10.077)	(10.640)	5,6
Otros gastos generales de administración	(4.445)	(7.277)	63,7
Amortización	(2.545)	(2.518)	(1,1)
Imputación de costes indirectos	0	0	--
Dotaciones de provisiones (neto)	258	74	(71,3)
Pérdidas por deterioro de activos	(455)	3.920	--
Resultado de la actividad de explotación	25.305	18.106	(28,4)
Otros resultados	-101	-101	0,0
Resultado antes de impuestos	25.204	18.005	(28,6)
Ratios (%)			
ROE	20,1%	13,1%	--
Eficiencia	33,6%	51,3%	--
Otros datos			
Empleados	285	277	(2,8)
Oficinas nacionales	17	15	(11,8)
Inversión crediticia (millones de €)	1.461	1.230	(15,8)
Recursos (millones de €)	5.802	4.944	(14,8)
Valores (millones de €)	7.325	5.352	(26,9)

El margen de intereses presenta un descenso del 23,4%. Los motivos son la reducción del volumen de inversión crediticia, el mayor coste del pasivo y el traslado solo parcialmente de la prima de liquidez a los clientes en operaciones de activo,

El margen bruto es inferior respecto al primer semestre del año anterior en un 18,8%. Las comisiones inferiores en un 15,9%, directamente afectadas por la evolución de los mercados en el segundo trimestre de este año, y que ha continuado en la senda bajista del primer trimestre con caídas importantes en los principales índices bursátiles, y con impacto directo en las comisiones de gestión y comercialización de recursos fuera de balance (fondos y sicavs).

Por otro lado el volumen de bonos estructurados y coberturas a medida continúa una evolución positiva, a pesar de las condiciones de mercado, afectando también la cifra de ingresos por esta actividad.

En gestión alternativa se ha concluido la colocación de TAIGA, fondo de promoción de parques eólicos en Polonia, alcanzando la cifra de 22 millones de euros.

El resultado de la actividad de explotación es inferior en un 28,4% respecto a 2007. A la reducción del margen bruto, contribuyen los menores gastos del primer semestre del 2007, que no reflejaban la cifra real debido la reciente integración por rama de actividad del antiguo Banco Urquijo, corrigiéndose la periodificación de estos costes durante los siguientes meses del 2007.

Así pues, el resultado antes de impuestos se sitúa en 18 millones de euros, 28,6% inferior al primer semestre del año 2007.

A 30 de junio de 2008, los recursos de clientes alcanzan la cifra de 4.944 millones de euros, lo que supone un descenso respecto a 31 de diciembre de 2007 en los recursos gestionados de un 14,8%. Los recursos de balance crecen con relación a diciembre de 2007 en un 9% y los recursos fuera de balance (fondos y sicavs) disminuyen un 11%, en buena media como consecuencia de la caída de los mercados en el primer semestre del año, el Ibex en un -21% y el Eurostoxx 50 en un -24%

La inversión crediticia en el primer semestre desciende con relación a diciembre de 2007 en un 11%, situándose en 1.230 millones de euros.

Gestión de Activos

La unidad de negocio de Gestión de Activos comprende las actividades de gestión de activos y las de comercialización y administración de Instituciones de Inversión Colectiva (IIC), así como la dirección de las inversiones de otros negocios del grupo Banco Sabadell que invierten también en carteras de activos por cuenta de sus clientes.

En miles de euros

	1S07	1S08	Variación (%) interanual
Margen bruto	26.826	22.983	(14,3)
Gastos de personal	(4.266)	(4.966)	16,4
Otros gastos generales de administración	(2.369)	(1.532)	(35,3)
Amortización	(266)	(341)	28,2
Imputación de costes indirectos	(1.385)	(2.473)	78,6
Resultado de la actividad de explotación	18.540	13.671	(26,3)
Otros resultados	(176)	327	--
Resultado antes de impuestos	18.364	13.998	(23,8)
Ratios (%)			
ROE	134,0%	71,2%	--
Eficiencia	29,0%	37,7%	--
Otros datos			
Empleados	150	155	3,3
Oficinas nacionales	--	--	--
Patrimonio gestionado en IIC (millones de €)	14.290	10.446	(26,9)
Patrimonio total incluyendo IIC comercializadas no gestionadas (millones de €)	17.653	12.301	(30,3)

El patrimonio gestionado en IIC de matrícula española se ha situado al final del mes de junio en el 73,3% del alcanzado en la misma fecha del 2007. La reducción se explica en sus dos terceras partes por los reembolsos registrados en los fondos de carácter financiero en los últimos doce meses, así como en menor medida por las correcciones de los mercados financieros registrados en el mismo periodo. Las disminuciones más destacadas se han centrado en los fondos de inversión en renta variable y en los fondos de inversión mixtos, que se han situado respectivamente en un 34,3% y 38,3% del patrimonio alcanzado hace un año. Por otra parte, los fondos de renta fija y garantizados, a pesar de los reembolsos registrados, mantienen el 88,8% y 86,0% de los patrimonios alcanzados en junio de 2007. Sabadell BS Inmobiliario, F.I.I., ha alcanzado los 1.036 millones de euros de patrimonio, superando en un 42,5% el patrimonio de hace un año, todo ello gracias a una fuerte actividad suscriptor y a la revalorización registrada.

La disminución del peso de los fondos con un componente de renta variable en el conjunto del patrimonio gestionado, ha sido un factor determinante para que el margen bruto se haya reducido en un 14,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

El plan de contención de los gastos de explotación ha permitido una reducción del 2,1% respecto al mismo periodo del año anterior.

En este segundo trimestre de 2008 la agencia de calificación y análisis de fondos de inversión Standard & Poor's ha revisado y confirmado a Sabadell BS Tesorería Institucional, FI y Sabadell BS Selección Activa V2, FI como merecedores de *rating* cualitativo de A, indicador de una alta calidad de gestión. Vuelven a ser diez los fondos gestionados por BanSabadell Inversión calificados como de muy alta calidad o alta calidad. Un fondo de inversión en renta fija, tres fondos de inversión en acciones, cinco fondos de inversión mixtos y un fondo de inversión de estrategia VaR, obtienen altas calificaciones cualitativas de gestión "*Qualitative Ratings*". BanSabadell Inversión vuelve a ser la sociedad gestora líder en fondos calificados y consigue el 48% de los *ratings* cualitativos concedidos para todo el conjunto de los fondos de inversión de derecho español, mejorando el 40% alcanzado en 2007.